
 

 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN  

DOLNÍ LOMNÁ 

 

 

 

ZMĚNA Č. 1 

(NÁVRH URČENÝ PRO VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ) 

 

I.  – ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ    

II. – ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ 

 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 

LEDEN 2023 
  



 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                            OBSAH DOKUMENTACE 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.   

 

 

 

OBSAH ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ 

 

I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ – NÁVRH (VÝROK) 

I.A.  TEXTOVÁ ČÁST (včetně doplňujících tabulek) 

 

I.B.  GRAFICKÁ ČÁST – tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou 
součástí Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná – výkresy: 

 
I.B.a) Výkres základního členění území       1 :  5 000  
 
I.B.b)  Hlavní výkres          1 :  5 000 

 I.B.b.1) Hlavní výkres – Urbanistická koncepce    

 I.B.b.2) Hlavní výkres – Koncepce dopravy a technické infrastruktury  
 
I.B.c) Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací   1 :  5 000 
 

 

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ 

II.A.  TEXTOVÁ ČÁST (včetně doplňujících tabulek) 

II.B.  GRAFICKÁ ČÁST – tisky výřezů výkresů obsahujících graficky postižitelné změny, které jsou 
součástí Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná, případně průsvitky jejichž podkladem jsou výřezy 
výkresů ÚP Dolní Lomná: 

 

II.B.a) Koordinační výkres         1 :  5 000 
 
II.B.c) Výkres předpokládaných záborů půdního fondu     1 :  5 000 
 
Výkresy: 

II.B.b) Výkres širších vztahů        1 :100 000 

II.B.d)  Doplňující výkresy         1 :   5 000 

I.B.d.1) Výkres dopravy          

 I.B.d.2) Výkres vodního hospodářství 

 II.B.d.3 Výkres energetiky a spojů  

nebo výřezy těchto výkresů nebyly pro účely Změny č. 1 územního plánu Dolní Lomná zpracovány, 
změna nemá vliv na řešení problematiky obsažené v těchto výkresech. 

 

III. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

 Příloha:  HODNOCENÍ VLIVU ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ DLE ZÁK. 
Č. 100/2001 Sb.  

  



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                                       OBSAH 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                               

 

Obsah textové části                             strana: 

I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ (výrok)  

I.A. TEXTOVÁ ČÁST ............................................................................................................................ 1 

I.B  GRAFICKÁ ČÁST 

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ1 

II.A. TEXTOVÁ ČÁST 

 POSTUP POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU ................................................................ 1 

II.A.a) VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH 
VZTAHŮ  ................................................................................................................................ 1 

II.A.b) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAŽENÝCH V ROZHODNUTÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE O OBSAHU ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ A POKYNŮ 
PRO ÚPRAVU NÁVRHU ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ ....... 1 
II.A.b.1 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ VYPLÝVAJÍCÍCH Z NÁVRHU OBSAHU 

ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ ...................................................................................... 1 

II.A.c) VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY 
V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE, S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ ...... 5 

II.A.d) VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH VYMEZENÍ..................... 5 

II.A.e) VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ 
NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA ............... 6 

II.A.f) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ A JEHO ZMĚNY Č. 2 .......... 8 
II.A.f.1 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEHO ZMĚNY Č. 1 

S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOUKUMENTACÍ 
VYDANOU KRAJEM ......................................................................................................... 8 

II.A.f.2 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY 
NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT ÚZEMÍ 
A POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ ........................................21 

II.A.f.3 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ ......................................................................................................................22 

II.A.f.4 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEHO ZMĚNY Č. 1 
S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 
DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, 
POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ .......................................................23 

II.A.g) ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ 
ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ 
VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................24 

II.A.h) STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 K NÁVRHU KONCEPCE 
PODLE § 10g ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................27 

II.A.i) SDĚLENÍ JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA 
ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY 
NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY ..............................................................................27 

II.A.j) KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ VYBRANÉ VARIANTY ..............28 
II.A.j.1 VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ ..............................................................................28 
II.A.j.2 ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE 

JEHO HODNOT ..............................................................................................................28 
II.A.j.3 URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ URBANISTICKÉ KOMPOZICE, 

VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ ..28 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                                       OBSAH 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                               

 

II.A.j.4 KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK 
PRO JEJÍ UMÍSŤOVÁNÍ .................................................................................................31 

II.A.j.5 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ 
A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ, OCHRANY PŘED POVODNĚMI, REKREACE, 
DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBNĚ ...................................32 

II.A.j.6 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM  

 ZPŮSOBEM VYUŽITÍ .....................................................................................................32 
II.A.j.7 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 

OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 
STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM 
A STAVBÁM VYVLASTNIT .............................................................................................33 

II.A.j.8 VYMEZENÍ DALŠÍCH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO........................33 

II.A.j.9 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 
MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ ..33 

II.A.j.10 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE ...................33 

II.A.j.11 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, 
ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU ...................................................................................34 

II.A.j.12 STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) ..................................................34 
II.A.j.13 VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB ..34 

II.A.k) VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH ...................................34 

II.A.l) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH VČETNĚ SAMOSTATNÉHO ODŮVODNĚNÍ...........................35 

II.A.m) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK UPLATNĚNÝCH V RÁMCI PROJEDNÁNÍ 
DLE § 52 STAVEBNÍHO ZÁKONA ..............................................................................................35 

II.B. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ – GRAFICKÁ ČÁST 

PŘÍLOHA ODŮVODNĚNÍ: 

TEXT S VYZNAČENÍM ZMĚN  

III.  VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ  

PŘÍLOHA:  

POSOUZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ DLE ZÁK. Č. 100/2001 Sb. 
  



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                                       OBSAH 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                               

 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                I.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                           1 

 

Obec Dolní Lomná 

Č.j.         v Dolní Lomné dne –––––––– 

Změna č. 1, kterou se mění Územní plán Dolní Lomná 

Zastupitelstvo obce Dolní Lomná, příslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, za použití ustanovení § 55 ve spojení s § 54 stavebního zákona, § 171 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád.  

vydává  

Změnu č. 1 územního plánu Dolní Lomná,  
kterou se mění Územní plán Dolní Lomná takto: 

I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ (VÝROK) 

I.A. TEXTOVÁ ČÁST 

1. Z obsahu dokumentace v textové části Územního plánu Dolní Lomná se vypouští přílohy: 
" II.B.b) Výkres širších vztahů            1 : 100 000 

 II.B.c) Výkres předpokládaných záborů půdního fondu    1 : 5 000 
 II.B.d) Doplňující výkresy      1 : 5 000 
   II.B.d.1) Výkres dopravy           

  II.B.d.2) Výkres vodního hospodářství         
  II.B.d.3) Výkres energetiky, spojů          

III. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ 
LOMNÁ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - samostatný svazek 

 Příloha: - POSOUZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ DLE ZÁK. Č. 100/2001 Sb."  

2. V kapitole I.A.a) v bodě 1. se rozloha k.ú. Dolní Lomná aktualizuje k datu 25. 12. 2022 
z "2698,395 ha"  na "2698,837 ha".  

Dále se v této kapitole v bodě 2. datum "31. 1. 2017" nahrazuje datem "31. 10. 2022" 
a upravený text zní:  
"2. Zastavěné území je vymezeno k 31. 10. 2022." 

3. V kapitole I.A.c) se z tabulky „č. I.A.c1)“ vypouští zastavitelné plochy "Z8", "Z20", "Z26", "Z41", 
"Z42", "Z53", "Z66", "Z67", "Z71", "Z75", "Z76", "Z82", "Z83", "Z84", "Z85", "Z86", "Z94", "Z96", 
"Z99" a "Z105" v celém rozsahu.  

Dále se v tabulce „č. I.A.c1)“ ruší plocha "Z24" (BV) o výměře 1,78 ha a nahrazuje se plochami: 
„ 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 
Lomná  

typ plochy s rozdílným využitím území 
podmínky 
realizace 

DOP/ÚS/RP
1)

 

výměra 
v ha 

Z24a  OS – občanské vybavení –  tělovýchovná a sportovní zařízení - 1,00 

Z24b  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,27 

Z24c  DS – dopravní infrastruktura – silniční - 0,10 

Z24d  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,43 

                   “ 
Dále se v tabulce „č. I.A.c1)“ ruší plocha "Z26" (BV) o výměře 0,90 ha a nahrazuje se plochami: 
„ 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 
Lomná  

typ plochy s rozdílným využitím území 
podmínky 
realizace 

DOP/ÚS/RP
1)

 

výměra 
v ha 

Z26a  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,31 

Z26b  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,33 

                                                  “ 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                I.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                           2 

 

Dále se v tabulce „č. I.A.c1)“ ruší plocha "Z42" (SV) o výměře 0,66 ha a nahrazuje se plochami: 
„ 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 
Lomná  

typ plochy s rozdílným využitím území 
podmínky 
realizace 

DOP/ÚS/RP
1)

 

výměra 
v ha 

Z42a  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,31 

Z42b  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,20 

                                          “ 
Dále se v tabulce „č. I.A.c1)“ mění výměra u ploch: 
"Z23" z výměry "0,73" ha na "0,39" ha, 
"Z30" z výměry "0,38" ha na "0,29" ha, 
"Z38" z výměry "0,51" ha na "0,40" ha, 
"Z56" z výměry "0,71" ha na "0,45" ha, 
"Z57" z výměry "1,01" ha na "0,99" ha, 
"Z80" z výměry "3,12" ha na "2,25" ha a 

"Z95" z výměry "0,87" ha na "0,76" ha. 

4. V kapitole I.A.c) za tabulku č. I.A.c1) se doplňuje tabulka č. I.A.c1.1) zastavitelných ploch 
navržených Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná v tomto rozsahu: 

"tabulka č. I.A.c1.1) 
ZASTAVITELNÉ PLOCHY  

vymezené Změnou č. 1 Územního plánu    

DOLNÍ LOMNÁ 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 

Lomná 
typ plochy s rozdílným využitím území 

podmínky  
realizace 

DOP/ÚS/RP 
1)

 

výměra 
v ha 

1/Z1  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,25 

1/Z2  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,10 

1/Z3  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,06 

1/Z4  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,29 

1/Z5  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,23 

1/Z6  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,35 

1/Z7  SV – smíšené obytné – vesnické - 0,11 

1) 
Uvede se RP, US nebo DOP, je–li realizace výstavby podmíněna vydáním regulačního plánu (RP), zpracováním 

územní studie (ÚS) nebo dohodou o parcelaci (DOP)." 

5. V kapitole I.A.d), v podkapitole "d.1) Dopravní infrastruktura", "d.1.3) Provoz chodců a cyklistů" 
se z tabulky vložené za bod "1.3.2. "Přednostně budou realizovány trasy" vypouští trasy 
označené jako "C1", "C 2", "C 3" a "C 4" v celém rozsahu. 

6. V kapitole I.A.d), v podkapitole "d.2) Technické vybavení" se text druhé věty v bodě "2.3." 
upravuje a část textu "...zastavěné a zastavitelné území..." se nahrazuje textem "...zastavěné 
území a zastavitelné plochy...". 

7. V kapitole I.A.d), v podkapitole "d.4) Občanské vybavení" se text druhé odrážky v bodě "5.3." 
doplňuje o nový text, který zní: 
"a pro možnost rozšíření sportovně rekreačního využití obyvatel a návštěvníků obce v lokalitě 

"Smyrečí":  
- Z 24a – OS občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení." 

8. V kapitole I.A.f) do tabulky "Plochy výroby a skladování - V" do plochy "výroba a skladování – 
drobná a řemeslná výroba - VD" se doplňuje do odstavce „Využití hlavní“ odrážka s textem: 
„- pily a aktivity související se zpracováním a uskladněním dřeva.“ 

9. V kapitole I.A.f) do tabulky "Plochy zemědělské - Z" do plochy "Zemědělské pozemky - NZ" 
se doplňuje do odstavce „Využití hlavní“ odrážka s textem: 
„- drobné hospodářské objekty.“ 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                I.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                           3 

 

Do odstavce „Nepřípustné využití:“ se za text 1. odrážky s textem „- oplocování pozemků 
(kromě obor, objektů technického vybavení);“ se doplňuje text v závorce o nový text: 
„a pastvin);“ 

10. V kapitole I.A.f) v podkapitole "f.5) Časový horizont využití ploch s rozdílným způsobem využití" 
se v odstavci "5.1." v odstavci "a) plochy stabilizované" upravuje údaj v závorce "(stav k 31. 10. 
2017)" na "(stav k 1. 10. 2022)". 

11. V kapitole I.A.g) v podkapitole "g.1) Veřejně prospěšné stavby dopravní a technické 
infrastruktury", "g.1.) Stavby v oblasti dopravy VD" se z vložené tabulky vypouští stavby 
označené "VD1", "VD2", "VD3" a "VD5" v celém rozsahu.   

12. V kapitole I.A.l) se původní text ruší v celém rozsahu a nahrazuje novým, který zní: 
„Plochy, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie, 
nejsou územním plánem Dolní Lomná vymezeny.“ 

13. Textová část Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná obsahuje 3 strany formátu A4. 

14. Grafická část Změny č. 2 Územního plánu Dolní Lomná obsahuje výkresy: 

 I.B.a) Výkres základního členění území 1 :  5 000 
  (legenda + výřez č. 1 až 6 a 9 výkresu),  

 I.B.b) Hlavní výkres 1 :  5 000 

  I.B.b.1) Hlavní výkres – Urbanistická koncepce  
   (legenda + výřez č. 1 až 7 a 9 výkresu), 

  I.B.b.2) Hlavní výkres – Koncepce dopravy a technické infrastruktury  
   (legenda + výřez č. 1 až 9 výkresu) a 

 I.B.c) Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 :  5 000 
  (legenda + výřez č. 1 až 3 a 6 výkresu),  
 které jsou vloženy do textové části za textovou část odůvodnění. 

15. Textová část Odůvodnění Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná obsahuje 32 stran formátu 
A4.  

16. Grafická část Odůvodnění Změny č. 2 Územního plánu Dolní Lomná obsahuje výkresy: 

 II.B.a) Koordinační výkres 1 :  5 000 
  (legenda + výřez č. 1 až 9 výkresu) a   

 II.B.c) Výkres předpokládaných záborů půdního fondu  1 :  5 000 
  (legenda + výřez č. 3 až 5 výkresu),  

 které jsou vloženy do textové části za textovou část odůvodnění. 

17. Součástí odůvodnění je rovněž:  

Text s vyznačením změn a část:  

III.  Vyhodnocení předpokládaných vlivů návrhu Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná 
na udržitelný rozvoj území s přílohou:  

Posouzení návrhu Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná dle zák. č. 100/2001 sb. 

 

 

 
  



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                I.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                           4 

 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

I.B  GRAFICKÁ ČÁST 

Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 ÚP Dolní 
Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná: 
 
 
I.B.a) Výkres základního členění území      1 :  5 000  

I.B.b) Hlavní výkres         1 :  5 000 

 I.B.b.1) Hlavní výkres - Urbanistická koncepce     

 I.B.b.2) Hlavní výkres - Koncepce dopravní a technické infrastruktury  

I.B.c) Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací   1 :  5 000 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

I.B.a) Výkres základního členění území      1 :  5 000  

 Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná: 

 Legenda + výřez č. 1 – 6 a 9 výkresu  

 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

I.B.b.1) Hlavní výkres - Urbanistická koncepce   1 :  5 000 

 Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná: 

 Legenda + výřez č. 1 až 7 a 9 výkresu  

 

 
 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

I.B.b.2) Hlavní výkres -  
 Koncepce dopravní a technické infrastruktury 1 :  5 000 

 Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná: 

 Legenda + výřez č. 1 až 9 výkresu  

 

 
  



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

I.B.c) Výkres veřejně prospěšných staveb,  
 opatření a asanací         1 :  5 000  

 Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná: 

 Legenda + výřez č. 1 – 3 a 6 výkresu  

 

 



I. ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                              I.B.  GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o 

 

 

 
 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         1 

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ 

II.A. TEXTOVÁ ČÁST  

 

 POSTUP POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 

Změna č. 1 územního plánu Dolní Lomná je pořizována na základě rozhodnutí Zastupitelstva 
obce Dolní Lomná viz usnesení ZO 28/1151 až 28/1156 ze dne 24.11.2021 a usnesení ZO 31/1332, 
31/1333, 31/1357 a 31/1358 ze dne 27.06.2022.  

Změna č. 1 je pořizována zkráceným postupem dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Pořizovatele Změny č. 3 
je obecní úřad Dolní Lomná, který tuto pořizuje dle § 6 odst. (2) stavebního zákona a který dle § 24 
stavebního zákona splňuje kvalifikační požadavky pro výkon územně plánovací činnosti 
prostřednictvím smlouvy s osobou oprávněnou k územně plánovací činnosti, s Ing. arch. Alešem 
Palackým. 

Jako zpracovatel Změny č. 1  bylo vybráno Urbanistické středisko Ostrava, s.r.o., zodpovědný 
projektant Ing. arch. Petr Gajdušek, autorizovaný architekt. 

Postup pořízení změny bude doplněn na základě dalšího průběhu procesu pořizování. 
 

 

II.A.a) VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH 
ÚZEMNÍCH VZTAHŮ 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná nenavrhuje záměry vyžadující koordinaci se sousedními obcemi. 

 

II.A.b) VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAŽENÝCH V ROZHODNUTÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE O OBSAHU ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ 
A POKYNŮ PRO ÚPRAVU NÁVRHU ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ 
PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ 

Bude doplněno po projednání. 

 

II.A.b.1 VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ VYPLÝVAJÍCÍCH Z NÁVRHU OBSAHU 

ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ   

Pořízení Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zkráceným postupem podle § 55b stavebního zákona 
bylo schváleno usnesením č. 31/1332 a obsah této změny usnesením č. 31/1333 ze zasedání 
31. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Lomná, konaného dne 27. 6. 2022. Požadavky Obsahu Změny 
č. 1 ÚP Dolní Lomná jsou návrhem Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná prověřeny, s komentářem k plnění 
jednotlivých bodů (psaným kurzivou): 

 

Požadavky na obsah návrhu Změny č. 1 územního plánu Dolní Lomná  

Změna územního plánu Dolní Lomná bude obsahovat:  

1. Povinné úkony vyplývající ze zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), a jeho prováděcích vyhlášek, ve znění pozdějších předpisů, zejména:  

• prověření souladu s A2, A3 PÚR ČR, 

• aktualizace zastavěného území; 

Prověření je součástí kapitoly II.a.f.1.1. zastavěné území bylo aktualizováno k 1. 10. 2022. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         2 

2. Prověření a zpřesnění obecných podmínek využití území, zejména ve vztahu k § 18, odst. 5) 
stavebního zákona; 

Změna č. 1 ŮP Dolní Lomná prověřila obecné podmínky využití území, zejména ve vztahu 
k §18, odst. 5). ÚP Dolní Lomná nevyžaduje zpřesnění podmínek využití území. 

3. Prověření stávajícího stavu vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a prověření 
podmínek využití dotčených ploch; 

Stávající stav byl prověřen. Bylo aktualizováno zastavěné území k 1. 10. 2022 a z ÚP byly 
vyřazeny již využité plochy a jejich části. Podmínky využití dotčených ploch byly vyhodnoceny 
jako adekvátní. 

4. Prověření vymezení a stanovených podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití 
a případné stanovení specifických podmínek využití zohledňujících a koordinujících zájmy 
ochrany přírody a zájmy lyžařského klubu Severka v jeho areálu – v areálu Severka; 

Podmínky byly prověřeny. Na základě konzultací se zástupci lyžařského klubu Severka nebyly 
stanoveny další specifické podmínky využití. Navržené plochy vycházejí z koordinace zájmů 
ochrany přírody a krajiny a zájmy lyžařského klubu Severka v jeho areálu. 

5. Postup dle bodu 4. bude zaměřen zejména na tyto problémy a požadavky:  

- prověření a zpřesnění podmínek využití dotčených ploch z hlediska zahrnutí sněžných 
skútrů apod. mezi přípustné nezbytné dopravní prostředky (vč. prověření možností jejich 
odstavování / garážování); 

Zadaná podrobnost – druh dopravního prostředku – není součástí měřítka, které řeší 
územně plánovací dokumentace. Plochy pro odstavení vozidel jejich odstavení 
a garážování umožňují. 

- prověření a stanovení podmínek pro umístění požárních nádrží a nezbytné malé ČOV v 
území; 

V rámci změny byly v areálu Severka aktualizovány plochy umožňující umístění požárních 
nádrží a nezbytné malé ČOV v územ (Plocha VVP) 

- doplnit podmínky využití ploch o přípustnost sociálního / hygienického zázemí 
zaměstnanců, denní místnosti a nezbytné skladové místnosti; 

Vymezené plochy (Plocha OK) v areálu Severka byly aktualizovány tak, aby připouštěly 
umístění sociálního/hygienického zázemí zaměstnanců, denní místnosti a nezbytné 
skladové místnosti. 

- prověřit možnou úpravu vymezení zastavitelných ploch tak, aby v části plochy 1322/42 
navazující na jižní konec zastavitelné plochy Z75 DS bylo možné umístit strojovnu lanovky, 
včetně příslušenství, včetně stanovení případných kompenzací. 

Vymezení a způsob využití zastavitelných ploch v areálu Severka bylo upraveno tak, aby 
umožňovalo v části plochy 1322/42 umístit strojovnu lanovky (Plocha NSs). 

6. Prověření vymezení nových zastavitelných ploch z hlediska možného umístění rodinných 
domů na pozemcích, u nichž došlo ke změně původně negativního stanoviska orgánů ochrany 
přírody a krajiny – zejména na pozemcích (jejich částech):  

• 6.1 p.č. 555/1 a 555/2, vše k.ú. Dolní lomná – 1 RD, 

Zařazeno do návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomné jako plocha „1/Z1“. Jde o doplnění 
stávající urbanistické struktury a její přirozené rozšíření podél urbanistické osy. 

 

• 6.2 p.č. 993/8 a 993/10, vše k.ú. Dolní lomná – 1 RD, 

Zařazeno do návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomné jako plocha „1/Z6“. Jde o doplnění 
stávající urbanistické struktury. 

• 6.3 p.č. 991/7, k.ú. Dolní lomná – 1 RD; 

Požadavek na vymezení plochy nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. 
V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován 
nesouhlas. Vymezení plochy by mělo být řešeno v souvislosti s řešením ÚS1 Z24 
(Smyrečí). V rámci urbanistické struktury je návrh umístěn do volné krajiny enklávy, bez 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         3 

logické vazby na okolní zástavbu či urbanistické osy rozvoje. Došlo by k vytvoření 
nežádoucího spojování zástavby dvou odlišných směrů přes volné nezastavitelné pozemky 
a tedy k vytvoření nežádoucího typu kobercové zástavby. 

7. Prověření vymezení nových zastavitelných ploch z hlediska možného umístění rodinných 
domů na pozemcích (jejich částech):  

1.1. p.č. 955/10, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. 
V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. 
Jde o rozšiřování rozptýlené zástavby bez vazby na stávající urbanistické osy rozvoje obce, 
bez začlenění do stávající urbanistické struktury. Dále by došlo k omezení prostupnosti 
krajiny. 

 

1.2.  p.č. 1111 a 1119/2, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. 
V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. 
Umístění do volné krajiny, biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. V rámci 
urbanistické koncepce by šlo o nekoncepčně vymezenou zastavitelnou plochu mimo strukturu 
současné zástavby v blízkosti přírodního útvaru, v přímém protikladu požadavku Politiky 
územního rozvoje a Zásad územního rozvoje na scelování zastavěného území, jeho 
fragmentaci a ochranu zemědělského půdního fondu. Umístění je nevhodné i z hlediska 
napojení na veřejnou infrastrukturu. 

 

1.3.  p.č. 1227/33, 1227/32, 1227/35, 592/2 a 1307/31, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD; 

Požadavek nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. Návrh by vymezil 
zastavitelnou plochu jako spojnici zástavby mezi dvěma směry rozvoje zástavby v obci. Došlo 
by k zástavbě mimo logický směr rozvoje, za stávající uliční čárou zástavby, bez jakékoli 
vazby na stávající urbanistickou strukturu. Zároveň by takto vymezená plocha zhoršila 
prostupnost krajiny. 

 

1.4.  p.č. 1015/1 a 1016/1, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 1.5. p.č. 1183/2, k.ú. Dolní 
Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy byl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci 
předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Plocha 
by byla vymezena v III. Zóně ochrany CHKO Beskydy, v biotopu zvláště chráněných druhů 
velkých savců. Plocha proto nebyla vymezena v celém navrhovaném rozsahu, ale plošně 
omezena tak, aby nepřesahovala za stávající hranu vymezení sousedních zastavitelných 
ploch, a tak byl minimalizován její vliv na okolní volnou krajinu a zároveň bylo sceleno 
zastavitelné území. Plocha byla označena „1/Z7“ 

 

1.5  p.č. 1183/2, k. ú. Dolní lomná – 1 RD 

Požadavek nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci předběžného 
vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas – roztroušená 
zástavba. V rámci urbanistické koncepce by šlo o nekoncepční rozšíření vymezených 
zastavitelných ploch mimo strukturu současné zástavby, která by vytvořila enklávu 
zastavitelné plochy ohraničenou prstencem nezastavitelných ploch. Nešlo by tak o přirozený 
vývoj podél komunikační osy nebo doplnění stávající struktury ale vznik nového útvaru 
ve volné krajině. 

 

1.6.  p.č. 1079/2, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci předběžného 
vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas – rozšiřování 
zástavby do volné krajiny. V rámci urbanistické koncepce by šlo o nekoncepční rozšíření 
vymezených zastavitelných ploch mimo strukturu současné zástavby, která by vytvořila 
enklávu nezastavitelných ploch ohraničenou prstencem zástavby, což není v daném místě 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         4 

vhodná urbanistická struktura, i ve vztahu k přirozeným biokoridorům v lokalitě a prostupnosti 
krajiny. 

 

1.7.  p.č. 700 a 994/2, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Pro vymezení plochy není třeba měnit ÚP Dolní lomné, plocha je zařazena do zastavěného 
území. 

 

1.8.  p.č. 718/50, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek byl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní lomné vymezen jako plocha s označením 
„1/Z2“. V rámci konzultace s Agenturou ochrany přírody a krajiny byl zpřesněn rozsah 
vymezení tak, aby nenarušil stávající vazby v krajině. 

 

1.9.  p.č. 120/1, 123/1 a 123/2, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy byl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci 
předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Jedná 
se o území s dochovanou původní historickou zástavbou v III. Zóně CHKO Beskydy, jejíž 
hodnota by byla plošným rozšířením znehodnocena. Dostavba zde je možná pouze 
na historicky dochovaných místech. Návrh zároveň zasahuje do biotopu T1.1 (mezofilní 
ovsíkové louky), a do biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. Výstavba v ploše by 
tuto zachovalou strukturu krajinného rázu narušila. 

 

1.10.  p.č. 1307/35 a 1307/27, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. 
V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. 
Šlo by o umístění zastavitelné plochy do volné krajiny, hluboko v postranním údolí v biotopu 
T.1.1 (mezofilní ovsíkové louky, v biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. Nešlo by 
o začlenění do stávající urbanistické struktury, ani o její rozšíření podél urbanistických os nebo 
v logické návaznosti na stávající zástavbu. 

 

1.11.  p.č. 858/48, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek byl v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn částečně a plocha byla 
vymezena v rozsahu omezeném stávajícím remízkem na pozemku, jako plocha „1/Z3“, tak, 
aby nedošlo k negativnímu vlivu zástavby na stávající krajinné poměry, migrační koridory 
a funkci remízku na zajištění biodiverzity v lokalitě. 

 

1.12.  p.č. 65, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek není nutné řešit změnou územního plánu, neboť je parcela již dnes zahrnuta 
do zastavěného území. 

 

1.13.  p.č. 1003/43, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy nebyl ve Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci 
koordinace s Agenturou ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas – jde o III. Zónu 
CHKO Beskydy, a další rozšiřování do krajiny mimo urbanizovanou část. Stávající plocha SV 
již je vymezena za rostlou hranu struktury zástavby a jejím dalším rozšířením by byl narušen 
harmonický přechod zástavby do krajiny. Zároveň by nešlo o doplnění stávající struktury. 

 

1.14.  p.č. 150/13, 188, 193 a 195, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek na vymezení plochy byl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci 
předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Jde 
o území s dochovanou historickou strukturou zástavby, která by byla dostavbou negativně 
ovlivněna, a její urbanistická hodnota by byla trvale zničena. Součástí této vesnické krajiny 
je biotop T1.1 (mezofilní ovsíkové louky) a T1.3 (poháňkové pastviny). Území je součástí 
Biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. Celkový harmonický soulad krajinných 
a urbanistických prvků by bylo novým záměrem narušen. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         5 

 

1.15.  p.č. 734/9, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD, 

Požadavek nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci předběžného 
vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Plocha by byla 
vymezena ve volné krajině bez vazby na stávající zástavbu, ve vedlejším údolí, v místě, kde 
rostou zvláště chráněné rostliny (prstnatec májový), v místě biotopu zvláště chráněných druhů 
velkých savců. 

 

1.16.  p.č. 1229/12, 330/2, 327, 328 a 329, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD; 

Plocha byla v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná vymezena jako „1/Z5“ v ploše p. č. 1229/12, 
k. ú. Dolní Lomná. Jde o doplnění stávající urbanistické struktury, která směřuje k jejímu 
scelení podél komunikace. Vymezení na parcelách 330/2, 327, 328 a 329 nebylo v rámci 
změny zohledněno, neboť by šlo o nekoncepční vymezení zastavitelných ploch mimo stávající 
zastavěné území, bez přímé vazby na toto území. Šlo by o zásah do volné krajiny 
s narušením přirozených krajinných vazeb. 

 

8. Prověření vymezení nové zastavitelné plochy z hlediska možného rozšíření ploch výroby 
a skladování (pila) na pozemku parc. č. 420/6, k.ú. Dolní Lomná (2.) 

Vyřazeno na základě pokynu pořizovatele bylo vyřazeno z návrhu. 

9. Prověření závěrů doporučení vyplývajících z územní studie Smyrečí a uvedení do souladu 
s požadavky CHKO – omezení max. počtu RD, stanovení etapizace atd. (3). 

Změna č. 1 mění funkční využití ploch v lokalitě územní studie Smyrečí. Územní studie bude 
vyřazena z územně plánovací dokumentace a nebude nadále podkladem pro rozhodování 
v území. 

10. Změna č. 1 nebude posuzována z hlediska vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí 
oblast, neboť příslušné orgány ochrany přírody ve svých stanoviscích vyloučily možný 
negativní vliv na předmět ochrany. 

11. Změna č. 1 bude posuzována z hlediska možného vlivu na životní prostředí – viz stanoviska 
KÚ MSK. 

Součástí návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná je výše uvedené posouzení. 

12. V rámci změny č. 1 bude prověřen možný vliv na migrační koridory a na území sousedních 
států. 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná neobsahuje záměry, které by měly vliv na migrační koridory 
a na území sousedních států. 

 

 

II.A.c) VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 
ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE, S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná nenavrhuje záležitosti nadmístního významu, které nejsou 
řešeny v zásadách územního rozvoje. 

 

 

II.A.d) VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH 
VYMEZENÍ 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná neobsahuje prvky regulačního plánu. 

 

 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         6 

II.A.e) VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 
ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ 
FUNKCE LESA 

Vyhodnocení předpokládaného záboru půdy pro Změnu č. 1 je zpracováno podle zákona 
č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky 
č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění 
ochrany zemědělského půdního fondu a zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 Použité podklady: 

- údaje o druzích pozemků a o bonitních půdně ekologických jednotkách z Katastru nemovitostí 
– www.nahlizenidokn.cz – říjen 2022. 

Celkový předpokládaný zábor půdy vyvolaný Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná se celkem týká 
1,39 ha, z toho je 1,16 ha zemědělských pozemků. Pozemky nejsou odvodněny. 

Zábor zemědělské půdy je vymezen pro následující zastavitelné plochy:  

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z1 – 0,25 ha zemědělské půdy, z toho 
0,12 ha v V. třídě ochrany a 0,13 v I.třídě ochrany; plocha je vymezena v západně od centrální  
zastavěné části obce a navazuje na stávající zástavbu. Kultura pozemků jsou trvalé travní 
porosty. Zásah do ZPF I. tř. ochrany je nutný, vzhledem k tomu že na části pozemku 
v V. tř. ochrany není možno realizovat obytnou stavbu, vzhledem k tomu, že jím prochází 
stávající el. vedení 22 kV, jehož ochranné pásmo zasahuje téměř celou tuto část pozemku. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z2 – 0,10 ha zemědělské půdy 
ve IV. třídě ochrany; plocha je vymezena jihozápadně od centrální části obce. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z3 – 0,06 ha zemědělské půdy 
ve IV. Třídě ochrany; plocha je vymezena jihozápadně od centrální části obce. 

- zastavitelná plocha BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 1/Z4 – 0,29 ha 
zemědělské půdy ve I. třídě ochrany; plocha je vymezena  v centrální části obce využívající 
stávající veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, nezasahující do větších ucelených 
ploch zemědělské půdy, nepředstavující zásah do organizace zemědělské výroby, jedná se 
o kultury trvalé trávní porosty. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z6 – 0,35 ha zemědělské půdy ve III. 
třídě ochrany; plocha je vymezena ve východní centrální části obce. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z7 – 0,11 ha zemědělské půdy ve III. 
třídě ochrany; plocha je vymezena ve východní centrální části obce. 

Celkový zábor zemědělského půdního fondu pro zastavitelné plochy, vymezené Změnou č. 1, 
činí 1,16 ha, z toho je 0,42 ha v I. třídě ochrany, 0,46 ha ve III. třídě ochrany, 0,16 ha ve IV. třídě 
ochrany a 0,12 ha v V. třídě ochrany; na vymezených zastavitelných plochách není provedeno 
odvodnění. Zastavitelné plochy, vymezené Změnou č. 1, jež zahrnují rovněž pozemky v I. třídě 
ochrany (0,46 ha). Zábor zemědělských pozemků v I. třídě ochrany vyplývá z přírodních podmínek 
území – převážnou část centrální části obce Dolní Lomná podél vodního toku Lomná tvoří 
zemědělské půdy v I. třídě ochrany, zemědělské půdy méně kvalitní se v centrální části obce  
vyskytují minimálně. 

Vyhodnocení záboru zemědělského půdního fondu pro Změnu č. 1  
podle funkčního členění ploch                                                                          Tabulka č. II.A.e.1 

  
Zábor zemědělského 

půdního fondu 
(ha) 

 Zastavitelné plochy 

BV  plochy bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 0,29 

SV  smíšené obytné – vesnické 0,87 

 Zábor celkem 1,16 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         7 

Zábor zemědělského půdního fondu     Tabulka č. II.A.e.2

   

Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené 
využití 

Souhrn 
výměry 
záboru 

(ha) 

Výměra záboru podle tříd 
ochrany (ha) 

Odhad 
výměry 

záboru, na 
které bude 
provedena 
rekultivace 

na 
zemědělskou 

půdu 

Informace 
o 

existenci 
závlah 

Informace 
o existenci 
odvodnění 

Informace 
o 

existenci 
staveb k 
ochraně 
pozemku 

před 
erozní 

činností 
vody 

Informace 
podle 

ustanovení 
§3 odst.1 
písm.g) 

I. II. III. IV. V. 

Zastavitelné plochy                     

1/Z4 BV 0,29  0,29 
 

          NE      

celkem BV  0,29 0,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

1/Z1 SV 0,25 0,13  
 

     0,12     NE      

1/Z2 SV 0,10   
 

   0,10       NE      

1/Z3 SV 0,06   
 

  0,06       NE     

1/Z6 SV 0,35   
 

 0,35         NE     

1/Z7 SV 0,11   
 

 0,11         NE     

celkem SV  0,87 0,13 0,00 0,46 0,16 0,12 0,00         

Celkem 
zastavitelné plochy 

1,16 0,42 0,00 0,46 0,16 0,12 0,00         

ZÁBOR CELKEM 1,16 0,42 0,00 0,46 0,16 0,12 0,00         

 

Dopad navrženého řešení na pozemky určené k plnění funkcí lesa  

Celkový předpokládaný zábor pozemků určených k plnění funkci lesa vyvolaný Změnou č. 1 
ÚP Dolní Lomná se celkem týká 0,23 ha.  

Zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z5 – 0,23 ha lesního pozemku; plocha 
je vymezena centrální části obce, jedná se o proluku v zastavěném území. Zastavitelná plocha může 
využívat stávající dopravní a technickou infrastrukturu. 

V případě nové výstavby je nutno dodržovat vzdálenost 50 m od okraje lesa – viz ustanovení 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích. Rozhodnutí o umístění stavby do této vzdálenosti lze vydat jen 
se souhlasem příslušného orgánu státní správy. Požadavek na 50 m odstupu od lesa splňují všechny 
plochy navržené Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná.“ Plocha 1/Z2 je celá v ochranném pásmu lesa a 1/Z6 
je z velké části také v ochranném pásmu lesa. 

 

 

  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         8 

II.A.f) VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ A JEHO 
ZMĚNY Č. 2 

II.A.f.1 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEHO ZMĚNY Č. 1 

S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOUKUMENTACÍ 

VYDANOU KRAJEM 

Zajištění souladu s Politikou územního rozvoje České republiky (PÚR ČR) a s územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem – Zásadami územního rozvoje Moravskoslezského kraje 
(ZÚR MSK) bylo předmětem ÚP Dolní Lomná. Změna č. 2 ÚP Dolní Lomná neobsahuje záměry, které 
by byly v rozporu s těmito nadřazenými dokumentacemi.  

V rámci Změny č. 1 ÚP Dolní lomná byl vyhodnocen soulad ÚP Dolní Lomná a jeho změny 
č. 1 s Aktualizací č. 1 Politiky územního rozvoj  ČR, schválené usnesením Vlády ČR č. 176 ze dne 
15. 4. 2015, Aktualizací č. 2 a č. 3, Politiky územního rozvoje ČR, schválenými usnesením Vlády ČR 
č. 629 a č. 630 ze dne 15. 4. 2015, s nabytím účinnosti 1. 10. 2019, Aktualizací č. 5 Politiky územního 
rozvoje ČR, schválená usnesením vlády č. 833, ze dne 17. 8. 2020, s nabytím účinnosti dne 
11. 9. 2020, Aktualizací č. 4 Politiky územního rozvoje ČR, schválenou usnesením č. 618, ze dne 
12. 7. 2021, s nabytím účinnosti dne 1. 9. 2021. 

V rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná bylo provedeno vyhodnocení souladu ÚP Dolní Lomná 
a jeho Změny č. 1 se Zásadami územního rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR MSK), a jeho 

Aktualizací č. 1, vydanou dne 13. 9. 2018, s nabytím účinnosti dne 21. 11. 2018, 
Aktualizací č. 2a, vydanou dne 16. 6. 2022, která nabyla účinnosti dne 16. 8. 2022, 
Aktualizací č. 2b, vydanou dne 15. 9. 2022, která nabyla účinnosti dne 15. 10. 2022, 
Aktualizací č. 3 a č. 4 vydanými dne 16. 3. 2022, s nabytím účinnosti dne 16. 4. 2022 a 
Aktualizací č. 5, vydanou dne 17. 6. 2021, která nabyla účinnosti dne 31. 7. 2021. 

Vyhodnocení souladu je provedeno v textu kurzívou. 

 

f.1.1 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEHO ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Vyhodnocení souladu ÚP Dolní Lomná s republikovými prioritami územního plánování 
pro zajištění udržitelného rozvoje území, obsaženými v kapitole 2 REPUBLIKOVÉ PRIORITY 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ bylo provedeno 
v rámci ÚP Dolní Lomná. Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná neobsahuje záměry, které mají vliv na celkovou 
koncepci rozvoje obce a na toto vyhodnocení. Záměry obsažené v ÚP Dolní Lomná a ve Změně č. 1 
ÚP Dolní Lomná respektují republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území obsažené v úplném znění PÚR ČR po Aktualizaci č. 1, 2, 3, 5 a 4 v bodech: 

(14)  Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické 
atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního 
rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená 
ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé 
krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý 
přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, 
přírodní a užitné hodnoty. 

ÚP Dolní Lomná svým řešením chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
respektuje území přírodní památky, podporuje rozvoj kvalitního prostředí pro rekreaci 
v přírodě (např. areál Severka a Armáda pro sjezdové lyžování, areál pro konání kulturně 
společenských akcí, rozvoj cyklistických stezek a doprovodné infrastruktury). Navržené 
zastavitelné plochy přímo navazují na stávající zástavbu a vhodně doplňují zastavěné území 
obce při zachování kompaktního charakteru zástavby v centru obce a v lokalitě "Závodí" 
a rozptýleného charakteru zástavby mimo toto centrum bez nadbytečného zasahování 
do ucelených ploch zemědělské půdy. Koncepce umožňuje vyvážený všestranný rozvoj 
směřující k zachování kulturních, přírodních i užitných hodnot krajiny. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         9 

(14a)  Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru 
zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především 
orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

 Dle ÚAP MSK je obec Dolní Lomná zařazena mezi venkovské obce. Plochy potřebné pro 
územní rozvoj obce jsou navrženy převážně v návaznosti na zastavěné území a jsou i jeho 
doplněním. Plochy s rozdílným způsobem využití jsou navrženy tak, aby byly zajištěny 
podmínky pro využití ZPF pro zemědělskou prvovýrobu (V plochách NZ - plochy nezastavěné 
- zemědělské je stanoveno hlavní využití, a to zemědělská výroba spíše extenzivního 
charakteru), jsou zachovány nejhodnotnější ucelené plochy zemědělské půdy, rozsáhlejší 
areály zemědělské výroby se na území obce nenacházejí, v rámci regulativů je však 
umožněna drobná zemědělská výroba i v dalších plochách s rozdílným způsobem využití 
umožňující rozvoj ekologického neintenzivního zemědělského hospodaření v krajině.   
Záborem navržených ploch nedojde k narušení organizace zemědělského půdního fondu ani 
zemědělských cest. Záborem navržených ploch nedojde k narušení organizace zemědělského 
půdního fondu ani zemědělských cest. Rozvoj primárního sektoru není tedy ÚP Dolní Lomná 
znemožněn. 

 (15)  Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální s negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

ÚP vymezuje zastavitelné plochy v prolukách mezi stávající zástavbou nebo přímo 
navazujících na stávající zastavěné území. K sociální segregaci vlivem ploch navržených 
v odloučení od stávající zástavby tedy nemůže docházet. 

(16)  Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat 
ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, 
os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 

Při stanovování způsobů využití území byl upřednostněn návrh ploch bydlení individuálního 
v rodinných domech - vesnického a ploch smíšených obytných - vesnických, které umožňují 
lepší využití území s ohledem na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje 
vesnického osídlení. V návrhu koncepce byly zohledněny požadavky obyvatel území. 
Koncepce vede k plnění úkolu pro územní plánování vyplývající ze zařazení obce 
do specifické oblasti SOB2 - Beskydy. V ÚP jsou koordinovány se záměry na změny v území 
celostátního i oblastního charakteru s potřebami a koordinuje veřejné i soukromé záměry 
na změny v území při respektování všech limitů využití území a nenarušuje dochované 
přírodní, kulturní a historické hodnoty na území obce Dolní Lomná. 

(16a)  Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména 
a regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 
prostorových, odvětvových a časových hledisek. 

Navrhované zastavitelné plochy pro bydlení jsou řešeny komplexně, včetně napojení 
na veřejnou technickou a dopravní infrastrukturu. Z hlediska zajištěnosti občanského vybavení 
je v obci základní škola, mateřská škola, obecní knihovna. Dále z oblasti obchodu a služeb se 
v obci nachází prodejny potravin, restaurační zařízení, pekárna a sportovní vyžití v obci je také 
zajištěno, v obci se nachází víceúčelové hřiště dva lyžařské areály a obcí vedou turistické 
a cykloturistické trasy. ÚP koordinuje rozvoj obce se sousedními obcemi z hledisek 
prostorových, odvětvových i časových, zohledňuje vazby na okolí a z hlediska širších vztahů 
v území. Obec je součástí přirozeného spádového obvodu města Jablunkov a má významné 
vazby i na město Třinec. Převažujícími funkcemi jsou obytná, částečně obslužná, dopravní, 
rekreační a omezeně i výrobní (zemědělská a drobná výroba). Obyvatelstvo vykazuje značnou 
sociální soudržnost, projevující se i v kulturním životě a spolkové činnosti. Obec se 
v posledních letech rozvíjí, na území obce se částečně projevují suburbanizační tendence 
z měst v okolí. V rámci ÚP Dolní Lomná není navrženo pořadí změn v území (etapizace). 

 (17)  Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky 
problémových a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 

Na většině zastavěného území a ve většině zastavitelných ploch je přípustný rozvoj 
podnikatelských aktivit, které nebudou rušivé pro hlavní využití jednotlivých ploch. Stávající 
plochy výroby a služeb (ubytovacích a stravovacích) jsou zachovány. Pro zajištění 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         10 

zaměstnanosti však i nadále zůstává dojížďka do Jablunkova a Třince, případně dalších obcí 
v dopravní dostupnosti obce. V obci je navrhováno několik menších zastavitelných ploch VD – 
výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba. Koncepce územního plánu tedy vytváří 
rovněž předpoklady pro vznik nových pracovních příležitostí, příp. udržení a rozvoji stávající 
zaměstnanosti v obci. 

 (18)  Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpoklady 
pro posílení vazeb mezi městskými a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost 
z hlediska přírodního, krajinného, urbanistického i hospodářského prostředí. 

ÚP využívá skutečnosti, že obec má poměrně dobrou dopravní dostupnost do měst 
s rozvinutou občanskou infrastrukturou (školství, zdravotnictví, sportovní a kulturní zařízení, 
správní objekty apod.) a pracovními příležitostmi. Obec Dolní Lomná je součástí přirozeného 
spádového obvodu měst Jablunkov a vzdálenějšího Třince. Převažující funkcí obce je 
především funkce obytná. Částečně jsou v obci zajištěny služby – v obci je mateřská 
a základní škola, obecní knihovna, ordinace praktického lékaře, sportovní zařízení (např. 
víceúčelové hřiště, tělocvična, lyžařské areály), restaurační a ubytovací zařízení, prodejny 
potravin, pekárna s cukrárnou apod. Dolní Lomná je obcí jejíž rozvoj, pro nějž územní plán 
vytváří územní předpoklady, podmiňuje růst konkurenceschopnosti navazující oblasti (Horní 
Lomná, Bocanovice apod.).  

(19)  Vytvářet předpoklady pro rozvoj využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů 
a ploch (tzv. brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu, 
vč. území bývalých vojenských újezdů). Hospodárně využívat zastavěné území (podpora 
přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 
Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty 
na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 
omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 

V obci se nenacházejí plochy charakteru brownfields výroby a skladování. V maximální míře je 
využito zastavěné území. Jsou navrženy plochy veřejných prostranství s převahou zeleně. 
Koncepce umožňuje účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné 
rozpočty na dopravu a energie pro udržitelný rozvoj území. Tím přispívá k hospodárnému 
využívání zastavěného území a zajišťuje tak ochranu nezastavěného území a zachování 
zeleně, včetně minimalizace její fragmentace a omezuje negativní důsledky suburbanizace. 

(20)  Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat 
do co nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. 
S ohledem na to při územně plánovací činnosti, respektovat veřejné zájmy např. ochrany 
biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště 
chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského 
a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování 
územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability 
a k zajištění ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků 
přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu 
s ohledem na cílové kvality krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Zastavitelné plochy jsou navrženy v návaznosti na zastavěné území, s ohledem na hodnoty 
kvalitního životního prostředí. Řešením územního plánu je zajištěna ochrana nezastavěného 

území vymezením ploch s rozdílným, způsobem využití – zemědělské pozemky (NP), zeleň – 
přírodního charakteru (ZP), lesní pozemky (NL), plochy přírodní (NP) a vodní plochy a toky 
(WT). Územní plán respektuje veřejné zájmy ochrany biologické rozmanitosti a kvality 
životního prostředí vymezením ploch a koridorů územního systému ekologické stability 
lokálního, regionálního a nadregionálního významu, respektováním zvláště chráněných 
území, území s výskytem chráněných živočichů a rostlin, významných krajinných prvků 
a zároveň ochranou zemědělského a lesního půdního fondu.  

(20a)  Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy 
a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury a při vymezování 
ploch pro bydlení, občanskou vybavenost, výrobu a skladování. V rámci územně plánovací 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         11 

činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti 
krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení enviromentálních problémů. 

Na území obce se nachází migračně významné území. V ÚP Dolní Lomná nejsou zastavitelné 
plochy navrženy způsobem, který by způsoboval nežádoucí srůstání sídel a vytvářel bariéry 
v krajině. Zástavba je situována podél páteřní silnice III/01151 a nové zastavitelné plochy jsou 
lokalizovány zejména v návaznosti na zastavěné území obce. Obec není srostlá s žádným 
okolním sídlem. ÚP vylučuje s výjimkou pastvinářského oplocení a oplocenek chránících lesní 
kultury, oplocování pozemků mimo zastavěné a zastavitelné území sídel z důvodů zachování 
prostupnosti krajiny a dochovaného krajinného rázu, jakož i oplocování rybníků a vodních toků 
k zajištění stupně jejich ekologické stability. 

 (21)  Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné 
pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně v rozvojových oblastech 
a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně 
poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých 
pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné 
formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti 
krajiny. 

V okolí zastavěného území obce jsou plochy veřejně přístupné zeleně vhodné pro každodenní 
rekreaci. Územním plánem jsou i nadále respektovány a chráněny před zástavbou souvislé 
plochy veřejně přístupné zeleně, které navazují na okolní krajinu, která zatím není příliš 
negativně poznamenána lidskou činností a zachovává souvislé pásy nezastavěného území 
v bezprostředním okolí obce, způsobilé pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále 
pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny.  

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy udržitelného 
cestovního ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování 
a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, 
turistickými cestami, které umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, 
cyklo, lyžařská, hipo). 

 Obec je napojena na turistické trasy a cyklotrasy. Nabízí výběr z několika možností ubytování. 
Územní plán umožňuje výstavbu přístřešků pro turisty, odpočívek, informačních tabulí, stavby 
pro sport a relaxaci lokálního významu včetně maloplošných hřišť apod. včetně staveb 
pro ubytování a stravování a navrhuje rozšíření samostatné cyklostezky. ÚP respektuje 
podmínky pro rozvoj různých forem cestovního ruchu, pro něž je území obce vhodné.  

(23)  Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní 
a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace 
krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. U stávající 
i budované sítě dálnic, kapacitních komunikací a silnic I. třídy zohledňovat i potřebu 
a možnosti umístění odpočívek, které jsou jejich nedílnou součástí. Nepřípustné je vytváření 
nových úzkých hrdel na trasách dálnic, rychlostních silnic a kapacitních silnic; jejich trasy, 
jsou-li součástí transevropské silniční sítě, volit tak, aby byly v dostatečném odstupu 
od obytné zástavby hlavních center osídlení. 

 Záměry na rozvoj dopravní a technické infrastruktury převzaté z PÚR ČR a ZÚR 
Moravskoslezského kraje: 

D164 Železniční trať č. 320, Dětmarovice – Karviná – Český Těšín – Třinec – Mosty 
u Jablunkova – st. Hranice ČR/SR, modernizace v rámci III. Železničního koridoru 

E8 Zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – Varín (SR) 

AV507 Vodní nádrž Horní Lomná na Lomné 

  jsou ÚP Dolní Lomná i jeho Změnou č. 1 respektovány vymezením upřesněných ploch 
a koridorů.  

(24)  Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví 
a v souladu s principy rozvoje udržitelné mobility osob a zboží, zejména uvnitř rozvojových 
oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby posuzovat vždy s ohledem na to, jaké 
vyvolá nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvářet podmínky 
pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         12 

a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území 
podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

Zlepšování dostupnosti území je zajištěno umožněním stavebních úprav komunikací (úpravy 
na jednotnou šířku, dobudování chodníků a stezek pro cyklisty, řešení drobných závad). Síť 
místních komunikací bude doplněna o přístupové trasy k plochám pro novou výstavbu. Kde je 
to účelné, jsou navrhovány plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch 
pro realizaci parkovišť. Nové zastavitelné plochy jsou dopravně napojeny a je řešeno 
i napojení na stávající či navrhované inženýrské sítě. ÚP zachovává velmi dobrou dopravní 
dostupnost území silniční dopravou a územní podmínky pro zlepšování dostupnosti území, 
rozšiřování a zkvalitňování dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy 
a požadavky ochrany veřejného zdraví, podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti 
dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem 
a emisemi.  

(24a)  Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených hodnot imisních 
limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování 
stavu. V územích, kde nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu lidského zdraví 
překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby překročení nedošlo. Vhodným 
uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu 
tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

 Podle sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP náleželo území obce dlouhodobě k oblastem 
se zhoršenou kvalitou ovzduší. (dopady na obyvatelstvo, jsou však výrazně nižší než v centru 
a na severu Ostravské aglomerace, zejména pak např. vlastním Třinecku). Příčinou je 
překračování imisního limitu suspendované částice frakce PM10 a polycyklických aromatických 
uhlovodíků – vyjádřených jako benzo(a)pyren BaP. Situace je horší zejména v málo 
provětrávaných sníženinách, podél vodních toků a podél zatížených komunikací. Stav ovzduší 
se v jednotlivých letech odlišuje také v závislosti na průběhu počasí a množství emisí 
produkovaných mimo řešené území (hospodářské aktivitě producentů znečišťujících látek). 
S ohledem na širší vývoj a stávající nepříznivou situaci z hlediska kvality ovzduší je nezbytné 
využít všech možností ke zlepšení kvality ovzduší. Při vymezení zastavitelných ploch bylo 
v ÚP postupováno tak, aby bylo k obtěžování ploch bydlení, rekreace a některých druhů 
občanského vybavení nadlimitními negativními dopady docházelo co nejméně – plochy jsou 
vymezeny mimo dosah nadlimitních negativních dopadů z dopravy. ÚP upřednostňuje 
ekologicky šetrné a obnovitelné zdroje energie (rozšiřuje plynofikaci území a zajištění kvalitní 
dodávky el. energie). ÚP nenavrhuje významnější zdroje znečištění ovzduší. 

 (25)  Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky 
a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem jim předcházet 
a minimalizovat jejich negativní dopady. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných 
pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území 
určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence 
srážkových vod v území a využívání přírodě blízkých opatření pro zadržování a akumulaci 
povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako 
jedno z adaptačních opatření v případě dopadů změny klimatu. 

Územní plán vytváří podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 
potencionálními riziky a přírodními katastrofami v území tím, že ve všech plochách 
nezastavěného území umožňuje realizaci protipovodňových a protierozních staveb a opatření. 
Nejsou vymezeny zastavitelné plochy v záplavovém nebo aktivním území vodního toku 
Lomná. V zastavěném území a zastavitelných plochách je stanoveno procento zastavění 
pozemku, což vytváří podmínky pro zadržování a vsakování dešťových vod na pozemku 
s cílem zmírňování účinků povodní.   

Vzhledem ke klimatickým změnám bylo do výčtu možných přírodních katastrof (záplavy, 
sesuvy půdy, eroze) přidáno do této priority sucho, kdy je úkolem vytvářet podmínky 
pro prevenci a ochranu před těmito přírodními katastrofami. ÚP Dolní Lomná má navržena 
dostatečná opatření proti suchu, jedná se především o přípustné funkční využití u ploch 
zemědělských, kde mezi využití přípustné patří stavby pro vodní hospodářství v krajině – 
stavby pro jímání, úpravu, akumulaci a rozvody vody, kanalizaci a čištění odpadních vod, 
protipovodňové a protierozní stavby a opatření. Pro ochranu území pro výstavbu vodní nádrže 
Horní Lomná na Lomné je v ÚP vymezena územní rezerva včetně územní rezervy pro řešení 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         13 

dopravní dostupnosti území nad uvažovanou zátopou této vodní nádrže. V zemědělských 
plochách jsou umožněny také stavby společných zařízení v rámci komplexních pozemkových 
úprav (vodohospodářská a protierozní zařízení). V ÚP Dolní Lomná jsou také navrhovány 
prvky nadregionálního, regionálního a lokálního ÚSES, které taky přispějí k zadržení vody 
v krajině. Opatření proti suchu jsou v územním plánu řešeny dostatečně.  

 Zastavitelné plochy Z18 SV a Z109 SV zasahují do sesuvných území. Zástavba na těchto 
plochách je ve výrokové části zařazena do kategorie podmíněně přípustné zástavby, 
za předpokladu splnění podmínek stanovených v kapitole I.A.f) v podkapitole I.A.f.3) Obecně 
závazné podmínky pro využití území. 

(26)  Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat 
a chránit zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku 
povodňových škod. 

Územní plán vymezuje zastavitelné plochy v záplavovém území vodního toku Lomná pouze 
výjimečně a to v případech kdy do záplavového území zasahuje pouze část zastavitelné 
plochy a ve výrokové části ÚP jsou u těchto ploch stanoveny podmínky nutnosti zajištění 
případných staveb v těchto částech zastavitelných ploch proti účinkům záplav. Jedná se 
o zastavitelné plochy: 

Z55 BV - proluka v zastavěném území - záplavové území zasahuje pouze do cca 1/10 
plochy, obě sousední parcely jsou oploceny. 

Z68 TI - plocha navržená pro ČOV - záplavové území zasahuje do této plochy pouze 
okrajově, tuto skutečnost je nutno vyřešit v rámci projektové přípravy. 

Z97 PV - plocha navržená pro parkoviště technické infrastruktury cyklostezky - záplavové 
území zasahuje cca 1/2 plochy, tuto skutečnost je nutno vyřešit v rámci projektové 
přípravy. 

Z111 DS - plocha navržená pro parkoviště zážitkového centra URSUS - záplavové území 
zasahuje téměř celou plochu, která navazuje na stávající plochu veřejného 
prostranství na nichž jsou umístěny kontejnery pro separaci domovního odpadu. 
Obec nedisponuje dostupnou vhodnější plochou pro realizaci tohoto parkoviště. 
Tuto skutečnost je nutno vyřešit v rámci projektové přípravy. 

 (27)  Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj 
a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury, včetně podmínek pro rozvoj 
digitální technické infrastruktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění dopravní 
dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 
možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí 
ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 

  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní 
i nákladní železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní 
dopravní sítě pro spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení 
přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady 
hospodářského rozvoje ve všech regionech.  

Územní plán vytváří podmínky pro koordinované umisťování veřejné infrastruktury v obci. 
Navrhované rozšíření kanalizační sítě je veřejně prospěšnou stavbou. Likvidace odpadních 
vod ze stávající i navržené zástavby mimo dosah kanalizační sítě je řešena prostřednictvím 
domovních čistíren odpadních vod, které jsou budovány s využitím dotačního programu obce. 
Koncepce umožňuje realizaci opatření ke zlepšení dopravního napojení obce na okolní obce 
a města (návrh cyklistické stezky napojující obec na Jablunkov, Mosty u Jablunkova, 
Bocanovice a Horní Lomnou. 

ÚP stanovuje podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní silniční dopravy, včetně 
efektivní dopravní sítě pro spojení obce s významnými městy regionu a s přilehlými 
venkovskými oblastmi.   

(28)  Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území, v dlouhodobém 
horizontu a nároky na veřejnou infrastrukturu, včetně veřejných prostranství. Návrh a ochranu 
kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je vhodné řešit ve spolupráci veřejného 
i soukromého sektoru s veřejností. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         14 

 ÚP nenarušuje územní předpoklady pro zajištění kvality života ve všech potřebných 
dlouhodobých souvislostech, včetně zajištění nároků na veřejnou infrastrukturu a ochranu 
kvalitních veřejných prostorů a veřejné infrastruktury. Komplexně je řešena problematika 
zajištění kvality života obyvatel, jsou zkoordinovány veřejné a soukromé zájmy v území. 
Zastavitelné plochy jsou navrhovány přednostně v návaznosti na zastavěné území, s ohledem 
na hospodárné využívání prostředků na veřejnou infrastrukturu.   

(29)  Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Vytvářet územní podmínky 
pro upřednostňování veřejné hromadné, cyklistické a pěší dopravy. S ohledem na to 
vymezovat plochy a koridory nezbytné pro efektivní městskou hromadnou dopravu umožňující 
účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, 
výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky 
pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům rovné možnosti 
mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování 
a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest. 

 V obci má výrazní podíl na dopravní obslužnosti území automobilová doprava. Nejbližší 
železniční zastávka je v Bocanovicích. Územní plán vytváří podmínky pro rozvoj sítě pěších 
a cyklistických cest.  

(30)  Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v i v budoucnosti.  

 ÚP vytváří územní předpoklady pro zajištění řádného fungování systémů vodního 
hospodářství návrhem chybějící vodovodní a kanalizační sítě. Je navrženo rozšíření 
kanalizační sítě s likvidací odpadních vod v obecní ČOV a územní rezerva pro případnou další 
ČOV v lokalitě "Zátoka" pro případ rozsáhlejší realizace zástavby rodinných domů 
na plochách situovaných na východní a jihovýchodním okraji centra obce. V lokalitách mimo 
dosah navržené kanalizace bude likvidace odpadních vod řešena domovními ČOV. 
Je navrženo rozšíření vodovodních řadů pro nově navrženou zástavbu. Obec 
je plynofikována. Pro nové zastavitelné plochy je počítáno s rozvojem technické infrastruktury 
v potřebném rozsahu – napojením na stávající či navrhované sítě. 

(31)  Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby 
z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních 
a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi.  

 ÚP vytváří územní předpoklady a umožňuje rozvoj obnovitelných energetických zdrojů 
šetrných k životnímu prostředí. V území je možno umisťovat fotovoltaické systémy 
pro zásobování staveb elektrickou energií pouze na střechách a fasádách objektů 
a v plochách výroby a skladování. S ohledem na zachování krajinného rázu a harmonického 
vesnického prostředí není vymezena nová plocha pro výrobu elektrické energie, z téhož 
důvodu není přípustné ani umisťování větrných elektráren. ÚP vylučuje umisťování 
fotovoltaických a větrných elektráren do volné krajiny. 

  ÚP Dolní Lomná i jeho Změna č. 1 naplňuje „Republikové priority územního plánování 
pro zajištění udržitelného rozvoje“ stanovené politikou územního rozvoje. 

Z PÚR ČR je patrné základní vymezení specifické oblasti republikového významu SOB2 
Specifické oblasti Beskydy, která je vymezena územím obcí z ORP Frenštát pod Radhoštěm, 
Frýdek - Místek (jižní okraj), Frýdlant nad Ostravicí, Jablunkov (západní okraj), Rožnov pod 
Radhoštěm, Třinec (jihozápadní okraj), Vsetín (východní část). Oblast se dotýká na území ORP 
Frýdek - Místek rozvojové oblasti OB2 Ostrava a na území ORP Jablunkov a Třinec rozvojové osy 
OS13 Ostrava – Třinec – hranice ČR/Slovensko (-Žilina). 

PÚR ČR definuje důvody jejího vymezení: 

a) Potřeba nápravy strukturálního postižení oblasti, kde došlo ke stagnaci pro oblast důležitých 
ekonomických odvětví. 
ÚP Dolní Lomná vytváří územní předpoklady pro rozvoj drobného podnikání zejména v oblasti 
rekreace a cestovního ruchu (vymezuje plochy pro sjezdové lyžování, zimní i letní turistiku, 
cykloturistiku, hipoturistiku, umožňuje v rámci regulativů výstavbu a zřizování ubytovacích 
a stravovacích služeb) a drobné výroby a služeb využívajících místních zdrojů. 

b) Potřeba rozvíjet a rovnoměrně využívat s ohledem na udržitelný rozvoj území vysoký 
rekreační potenciál krajiny přírodně cenné a společensky atraktivní oblasti Beskyd, které jsou 
chráněnou krajinnou oblastí. Jedná se o území s vysokou estetickou hodnotou krajiny 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         15 

a osídlení a kulturními a národopisnými tradicemi se silnou vazbou obyvatel na místo 
(Radhošť).  
ÚP Dolní Lomná vytváří územní předpoklady pro ochranu této přírodně cenné a společensky 
atraktivní části Beskyd s vysokým rekreačním potenciálem krajiny jednak ochranou 
nejcennějších částí krajiny i regulací využití jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití. 

c) Potřeba rozvoje drobného a středního podnikání, především v oblasti cestovního ruchu. 
Potřeba využít k rozvoji potenciál jednoho z hlavních dopravních tahů na Slovensko, 
procházejícího oblastí.  
ÚP Dolní Lomná vytváří územní předpoklady pro rozvoj drobného podnikání zejména v oblasti 
rekreace a cestovního ruchu a drobné výroby a služeb využívajících místních zdrojů - viz 
komentář k bodu a). 

d) Potřeba ochrany významného zdroje energetických nerostných surovin (ložiska kvalitního 
černého uhlí Frenštát, nacházejícího se v přírodně vysoce hodnotném území), jako rezervy 
pro případné využití budoucími generacemi. 
Tento bod se území obce netýká, na území obce se nacházejí hlubinná ložiska zemního 
plynu, ÚP respektuje jejich ochranu i provedené průzkumné vrty.  

PÚR ČR stanovuje kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) ochranu ložiska kvalitního černého uhlí Frenštát jako rezervy pro případné využití budoucími 
generacemi v souladu s potřebami udržitelného rozvoje území, 

b) rozvoj rekreace, 

c) restrukturalizaci ekonomiky, 

d) zlepšení dopravní dostupnosti zejména příhraničních oblastí, 

e) lepší a udržitelné využívání přírodních podmínek pro rozvoj území (např. rozvoj ekologického 
zemědělství a dřevozpracujícího průmyslu), 

f) územní podmínky pro zajištění koordinace udržitelného rozvoje turistiky a ochrany biologické 
a krajinné rozmanitosti Karpat zejména v příhraničních oblastech. 
ÚP respektuje kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území - viz vyhodnocení k  
předchozím bodům důvodů pro vymezení SOB Beskydy.  

PÚR ČR stanovuje úkoly pro územní plánování: 

V rámci územně plánovací činnosti kraje a koordinace územně plánovací činnosti obcí: 

a) vytvářet územní podmínky pro umísťování aktivit spojených s restrukturalizací ekonomiky, 
ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj turistiky a cestovního ruchu a drobného podnikání - 
viz vyhodnocení k předchozím bodům důvodů pro vymezení SOB Beskydy.  

b) vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti hraničních oblastí 
se Slovenskem, 
ÚP respektuje koridor mezistátního železničního propojení na Slovensko - trati č. 320.  

c) vytvářet územní podmínky pro rozvoj systému přeshraničních pěších a cyklistických tras, 
ÚP vytváří územní podmínky pro propojení pěších, lyžařských a cykloturistických tras 
se Slovenskem. 

d)  vytvářet územní podmínky pro rozvoj rekreace, 
ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj rekreačních zařízení - viz vyhodnocení k předchozím 
bodům důvodů pro vymezení SOB Beskydy.  

e) chránit v ÚPD území pro modernizaci a rekonstrukci silnice I/11 v úseku MÚK R48 – státní 
hranice na kapacitní silnice v souladu s rozvojovými aktivitami oblasti, 
Tento úkol se území obce netýká.  

f) vytvářet územní podmínky pro zemědělskou výrobu podhorského a horského charakteru, 
zejména vymezením vhodných lokalit pro zatravňování a pastvinářství. 
ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj extenzivních forem zemědělské výroby, omezuje 
zábory zemědělské půdy na přípustnou míru a v rámci regulativů umožňuje rozvoj 
a zpracování produktů pastvinářství.  

V rámci Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje, v rámci upřesnění vymezení 
Specifické oblasti SOB2 Beskydy, je u obce Dolní Lomná potvrzeno zařazení do této specifické 
oblasti.  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         16 

PÚR ČR 2008 dále definuje koridory technické infrastruktury a souvisejících rozvojových 
záměrů, které jsou dále rozpracovány a upřesněny v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského 
kraje. Území Dolní Lomná se týkají záměry v oblasti: 

Koridorů a ploch technické infrastruktury: 

E16 Koridor pro dvojité vedení 400 kV Nošovice-hranice ČR/Slovensko (-Varín) včetně 
souvisejících ploch pro rozšíření elektrické stanice Nošovice.  

Tento koridor je upřesněn ZÚR Moravskoslezského kraje a je respektován v ÚP Dolní Lomná.  
 

f.1.2 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ A JEHO ZMĚNY Č. 1 
SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

Pro Dolní Lomnou jsou nadřazenou územně plánovací dokumentací Zásady územního 
rozvoje Moravskoslezského kraje (ZÚR MSK), vydané Zastupitelstvem Moravskoslezského kraje 
dne 22. prosince 2010 usnesením č. 16/1426, ve znění Aktualizace č. 1, vydané dne 13. 9. 2018, 
s nabytím účinnosti dne 21. 11. 2018, Aktualizace č. 2a, vydané dne 16. 6. 2022, která nabyla 
účinnosti dne 16. 8. 2022, Aktualizace č. 2b, vydané dne 15. 9. 2022, která nabyla účinnosti dne 
15. 10. 2022, Aktualizace č. 3 a Aktualizace č. 4 vydané dne 16. 3. 2022, které nabyly účinnosti dne 
16. 4. 2022 a Aktualizace č. 5, vydané dne 17. 6. 2021, která nabyla účinnosti dne 31. 7. 2021. 

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, v úplné znění po aktualizacích č. 1, 2a, 
2b, 3, 4 a 5, stanovují priority územního plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních 
podmínek pro hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí kraje.  
Priority uvedené v článcích 2. až 18. jsou základním východiskem pro zpracování územně plánovací 
dokumentace a územně plánovacích podkladů na úrovni kraje i obcí a pro rozhodování o změnách 
v území.  Z nich se území Dolní Lomná týkají body (komentář k plnění priorit v rámci ÚP Dolní Lomná 
a jeho Změny č. 1 je psán kurzivou): 

4. Vytvoření podmínek pro stabilizované zásobování území energiemi včetně rozvoje 
mezistátního propojení s energetickými systémy na území Slovenska a Polska.  

 ÚP respektuje koridor vedení VVN 400 kV v úseku Nošovice - Mosty u Jablunkova - Varín 
SR). Jedná se o souběžné vedení se stávající trasou 400 kV. 

5.  Vytvoření podmínek pro rozvoj polycentrické sídelní struktury podporou:  

⇒  kooperačních vazeb velkých měst a správních center v pásech koncentrovaného osídlení 
ve východní části kraje:  

∗ v podhůří Beskyd mezi Novým Jičínem, Kopřivnicí přes Frýdek - Místek a Třinec 
po Jablunkov.  

Realizací záměrů obsažených v ÚP Dolní Lomná, zejména v oblasti bydlení, dojde k posílení 
těchto kooperačních vazeb, vzhledem k tomu, že v rámci území obce Dolní Lomná 
lze realizovat určitý podíl bydlení v rodinných domech pro současné obyvatele měst Třince 
a Jablunkova, které budou i nadále poskytovat pro obyvatele Dolní Lomná významný podíl 
pracovních příležitostí.  ÚP Dolní Lomná i jeho Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná vytváří návrhem 
úprav v dopravní i technické infrastruktuře územní předpoklady rozvoje polycentrické sídelní 
struktury včetně návrhu ploch zejména pro bydlení.  

6.  Regulace extenzivního rozvoje sídel včetně vzniku nových suburbánních zón, efektivní 
využívání zastavěného území, preference rekonstrukce nevyužívaných ploch a areálů před 
výstavbou ve volné krajině.  

ÚP Dolní Lomná navrhuje pro výstavbu přednostně rezervy v zastavěném území, případně 
nové zastavitelné plochy navrhuje na plochách na toto zastavěné území navazující. 

7.  Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí; rozvoj obytné funkce 
řešit současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou.  
Součástí ÚP Dolní Lomná je návrh doplnění potřebné veřejné infrastruktury zejména v oblasti 
zásobováním pitnou vodou, likvidace odpadních vod, zásobování elektrickou energií 
a plynem.  

8.  Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na území Slezských Beskyd, Moravských Beskyd; 
vytváření podmínek pro využívání přírodních a kulturně historických hodnot daného území 
jako atraktivit cestovního ruchu při respektování jejich nezbytné ochrany.  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         17 

Součástí návrhu ÚP Dolní Lomná je vymezení a návrh ploch pro sportovně rekreačních 
zařízení, zároveň záměry obsažené v ÚP nepředstavují překážky pro rozvoj atraktivity obce 
v oblasti rekreace a cestovního ruchu.  

9.  Zamezení rozšiřování stávajících a vzniku nových lokalit určených pro stavby k rodinné 
rekreaci v nejvíce exponovaných prostorech (viz kap. B, C a E).  

 Součástí návrhu ÚP Dolní Lomná nejsou záměry rozšiřování ploch pro realizaci staveb 
určených pro rodinnou rekreaci. 

10.  Vytváření územních podmínek pro rozvoj integrované hromadné dopravy.   
 Součástí návrhu ÚP Dolní Lomná je stanovení podmínek pro rozvoj hromadné dopravy. 

11.  Vytváření územních podmínek pro rozvoj udržitelných druhů dopravy (pěší dopravy                     
a cyklodopravy) v návaznosti na:  

∗  ostatní dopravní systémy kraje  

∗  systém pěších a cyklistických tras přilehlého území ČR, Slovenska a Polska  

včetně preference jejich vymezování formou samostatných stezek s využitím vybraných 
místních a účelových komunikací s omezeným podílem motorové dopravy.  

Součástí návrhu ÚP Dolní Lomná je návrh hlavních pěších a cyklistických tras a stezek                        
a stanovení podmínek pro rozvoj pěší turistiky, cyklistiky a hipoturistiky. 

13.  Stabilizace a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí především v centrální  
a východní části kraje. Vytváření podmínek pro postupné snižování zátěže obytného                   
a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy.  
ÚP Dolní Lomná stanovuje podmínky pro postupné zlepšování stavu složek životního 
prostředí a postupné snižování zátěže obytného a rekreačního území hlukem a emisemi 
z dopravy. 

14.  Ochrana výjimečných přírodních hodnot území (zejména CHKO Beskydy, CHKO Poodří 
a CHKO Jeseníky) včetně ochrany pohledového obrazu významných krajinných horizontů 
a významných krajinných, resp. kulturně historických dominant.   

ÚP Dolní Lomná respektuje ochranné podmínky stanovené v rámci zonace odstupňované 
ochrany pro území CHKO Beskydy a významné krajinné prvky ze zákona. Součástí návrhu 
územního plánu je vyhodnocení vlivů na životní prostředí (EIA) a na prvky soustavy NATURA 
2000, v nichž jsou, mimo jiné, stanoveny zásady ochrany pohledového obrazu významných 
krajinných horizontů a významných krajinných, resp. kulturně historických dominant; 

15.  Preventivní ochrana území před potenciálními riziky a přírodními katastrofami, s cílem 
minimalizovat rozsah případných škod na civilizačních, kulturních a přírodních hodnotách 
území kraje.  
Územní plán respektuje stanovená záplavová území (zejména jejich aktivní zóny)                                   
a nenavrhuje do nich novou výstavbu, případně ji podmiňuje realizací opatření proti záplavám. 
Zároveň ÚP umožňuje v rámci regulativů realizaci protipovodňových opatření a vymezuje 
územní rezervu pro realizaci vodní nádrže Horní Lomná na Lomné (vymezenou ZÚR 
Moravskoslezského kraje); 

16. Respektování zájmů obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku.  

Zadání územního plánu ani obsah Změny č. 1 neobsahovaly konkrétní požadavky vyplývající 
ze zájmů obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku. 

Podle Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1, 2a, 2b, 3, 
4 a 5, je Dolní Lomná zařazena do specifické oblasti SOB2 Beskydy 

Požadavky vyplývající ze zařazení do specifické oblasti SOB2 Beskydy 

Požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách území 

 Zkvalitnění dopravního propojení a obsluhy rekreačních středisek včetně dopravní 
dostupnosti příhraničního území se Slovenskem. 

Změna č. 1 navrhuje vhodné plochy k dopravní obsluze ski areálu Severka. Dopravní 
dostupnost příhraničního území se Slovenskem není ve změně č. 1 ÚP Dolní Lomná 
řešena, je stanovena ÚP Dolní Lomná. 

 Podpora zkvalitnění funkčních a prostorových vazeb s OB2 Metropolitní rozvojová oblast 
Ostrava. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         18 

V rámci změny č. 1 nejsou navrhovány dodatečné plochy podporující zkvalitnění funkčních 
a prostorových vazeb. ŮP Dolní Lomná jsou tyto vazby zohledněny v dostatečné míře. 

 Za hlavní rozvojové areály pro sjezdové lyžování považovat zejména Ski areál Pustevny, 
SKI Vítkovice-Bílá, SKI MSA Grúň, Ski areál Morávka-Sviňorky, Si areál Řeka, areály 
Javorový vrch, Horní Lomná-Přelač, Severka-Velký Polom. 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná řeší územní podmínky pro rozvoj areálu Severka-Velký 
Polom. V Dolní Lomné je provozován rovněž lyžařský areál Ski Armáda. 

 Ochrana ložiska černého uhlí Frenštát p. R. jako surovinové rezervy republikového 
významu pro budoucí generace. 

Netýká se Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 

 Vytvoření územních podmínek pro ochranu a využití ložisek zemního plynu a ropy 
při respektování podmínek ochrany přírody a krajiny. 

ÚP i jeho změna č. 1 respektuje ložisek zemního plynu a ropy, neobsahuje však záměry 
na jejich využití. 

 Pro území obcí Frenštát p. Radhoštěm a Trojanovice dále platí další požadavky na využití 
území a kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území formulované pro 
rozvojovou oblast nadmístního významu OB N1 Podbeskydí. 

Netýká se Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 

Úkoly pro územní plánování 

 Při zpřesňování ploch a koridorů nadmístního významu včetně územních rezerv 
a vymezování skladebných částí ÚSES koordinovat vazby a souvislosti s přilehlým územím 
Zlínského kraje a Slovenska. 

Vazby s přilehlým území Zlínského kraje se netýkají Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. Vazby 
na Slovensko jsou zohledněny v návrhu ploch a koridorů nadmístního významu, včetně 
územních rezerv a vymezených skladebných částí ÚSES. ÚP zpřesňuje koridor 
pro železniční trať 320 i koridor pro vedení VVN 400 kV, směřující přes Mosty 
u Jablunkova na Slovensko, a upřesňuje vymezení skladebných částí ÚSES. 
Pro koordinaci ÚSES s přilehlou částí Slovenska nejsou k dispozici podklady, ÚP vychází 
z jeho vymezení v rámci ZÚR Moravskoslezského kraje. ÚP respektuje územní rezervu 
pro výstavbu výhledové vodní nádrže Horní Lomná na Lomné. 

 Pro územní obcí Frenštát p. Radhoštěm a Trojanovice dále platí úkoly pro územní 
plánování formulované pro rozvojovou oblast nadmístního významu OB N1 Podbeskydí. 

Netýká se Změny č. 2 ÚP Dolní Lomná. 

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1, 2a, 2b, 3, 4 
a 5, vymezují plochy a koridory pro umístění staveb mezinárodního, republikového a nadmístního 
významu a plochy územního systému ekologické stability (ÚSES) nadregionální a regionální úrovně. 
ZÚR MSK dále vymezují plochy a koridory územních rezerv k prověření potřeby a plošných nároků 
staveb veřejné dopravní a technické infrastruktury. 

Dopravní infrastruktura a plochy pro ekonomické aktivity 

D164 Železniční trať č. 320, Dětmarovice – Karviná – Český Těšín – Třinec – Mosty u Jablunkova – 
st. Hranice ČR/SR, modernizace v rámci III. Železničního koridoru. 

 V ÚP Dolní Lomná je pro stavbu vymezen koridor. 

Technická infrastruktura a ostatní 

E8 Zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – Varín (SR). 

 V ÚP Dolní Lomná je pro záměr vymezen koridor. 

AV507 Vodní nádrž Horní Lomná na Lomné 

 V ÚP Dolní Lomná je pro záměr vymezena plocha územní rezervy. 
  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         19 

Území obce Dolní Lomná se týkají plochy a koridory ÚSES nadregionálního významu: 

Nadregionální ÚSES - biokoridory Cílové ekosystémy  

K147 H   Horské 

K147 MB   Mezofilní bučinné 

Území obce Dolní Lomná se týkají plochy a koridory ÚSES regionálního významu: 

Regionální ÚSES - biocentra Cílové ekosystémy  

174 Mionší mezofilní bučinné, horské 

202 Pod Viščorankou  mezofilní bučinné 

261 Velký Polom horské 

ÚP respektuje a zpřesňuje tyto plochy a koridory ÚSES a doplňuje je o vymezení prvků místního 
ÚSES.  

ZÚR Moravskoslezského kraje vymezuje další požadavky na řešení v ÚPD obcí, z nichž se obce Dolní 
Lomná žádný požadavek netýká. 

Podle "Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot území" obsažených v Zásadách územního rozvoje Moravskoslezského kraje, 
v úplném znění platném od 1. 9. 2021, spadá území obce Dolní Lomná do území s výraznými hřbety 
vytvářejícími krajinný horizont nadregionálního významu s přírodními dominantami vrcholů Lysé hory 
(1324 m n. m.), Radhoště (1129 m n. m.), Kněhyně (1251 m n. m.), Smrku (1276 m n. m.), Travného 
(1203 m n. m.), Ropice (1082 m n. m.), Velkého polomu (1067 m n. m.), s jedinečnou přírodní 
hodnotou pralesa Mionší a se strukturou hlubokých údolí řeky Morávky a kulturně historickými 
hodnotami rozvolněné zástavby v krajině, pro kterou jsou stanoveny následující obecné úkoly 
pro územní plánování a požadavky na využití území: 

- Nenarušit pohledové scenérie a vizuální vliv horských masivů s výraznými hřbety a krajinnými 
dominantami, s jedinečnými přírodními hodnotami a se strukturou hlubokých údolí 
Moravskoslezských Beskyd včetně zachování rozvolněného charakteru zástavby.  

- Vytvářet územní podmínky pro zachování vizuálního vlivu vymezených přírodních, kulturních 
a civilizačních hodnot. Vymezovat plochy pro výrazově konkurenční záměry jen ve výjimečných, 
a zvláště odůvodněných případech a ve veřejném zájmu.   

- Při upřesňování ploch a koridorů staveb dopravní a technické infrastruktury minimalizovat riziko 
narušení vymezených hodnot a jejich vizuálního vlivu v závislosti na konkrétních terénních 
podmínkách vhodným vymezením koridoru trasy a lokalizací staveb.   

Požadavky jsou splněny – vymezené zastavitelné plochy jsou v převážné většině vymezeny pronovou 
obytnou výstavbu a částečně pro plochy občanského vybavení, bez negativních vlivů na přírodní, 
kulturní nebo civilizační hodnoty území, plochy pro výrazově konkurenční záměry nejsou vymezeny; 
v oblasti dopravní infrastruktury jsou navrženy pouze nové místní komunikace pro zajištění dopravní 
obsluhy vymezených zastavitelných ploch; nové koridory technické infrastruktury ne jsou vymezeny.     

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění Aktualizace č. 1 (dále jen ZÚR MSK) 
dále vymezují typy krajin jako jednotlivé specifické krajiny a jako dílčí skladebné části oblastí 
specifických krajin. Pro každou specifickou krajinu ZÚR MSK stanovují charakteristické znaky a cílové 
kvality včetně podmínek pro jejich zachování nebo dosažení.  

Téměř celé území Dolní Lomné spadá do oblasti specifických krajin Moravskoslezských a Slezských 
Beskyd (G), do specifické krajiny Moravskoslezské Beskydy (G–01), severovýchodní okraj území obce 
(tzv. "Městská Lomná") do specifické krajiny Jablunkov (G-02) - viz přiložený výřez výkresu A.3 -
Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality ze ZÚR Moravskoslezského kraje. Zároveň 
do řešeného území zasahuje přechodové pásmo 85 mezi specifickými krajinami G-01 a G-02, 
pro které platí charakteristické znaky krajiny i podmínky pro zachování a dosažení cílových kvalit 
stanovené pro tyto sousední krajiny. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         20 

 

Výřez výkresu A.3 - Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality ZÚR Moravskoslezského kraje 
(detail) 

Charakteristické znaky, cílové kvality a podmínky pro zachování a dosažení cílových 
charakteristik krajin týkající se Dolní Lomná: 

 Charakteristické znaky krajiny Moravskoslezské Beskydy (G-01) 

 Beskydský pseudokras, původní pralesovité porosty, esteticky mimořádně působivé louky 
a pastviny s roztroušenou zelení, vodní nádrže – Morávka, Šance.  

 Přírodní dominanty: Lysá hora (1 324 m n. m.), Radhošť (1 129 m n. m.), Kněhyně 
(1 251 m n. m.), Smrk (1 276 m n. m.), Travný (1 203 m n. m.), Ropice (1 082 m n. m.), Velký 
Polom (1 067 m n. m.).  

 Jedinečné scenérie horského masivu s výraznými hřbety a krajinnými dominantami 
a se strukturou hlubokých údolí (Morávka).  

 Cílové kvality  

CÍLOVÁ KVALITA (CK)  PLATNOST CK V RÁMCI 
SPECIFICKÉ KRAJINY  

Krajina jedinečných scenérií horských masivů s výraznými hřbety a 
krajinnými dominantami a se strukturou hlubokých údolí.  

Celé území specifické krajiny G-01 

Krajina s převahou malých sídel (do 1 000 obyv.) a stabilizovaným 
podílem rekreačních objektů pro individuální rekreaci.  

Celé území specifické krajiny G-01 

 Podmínky pro zachování a dosažení cílových charakteristik: 

 Plochy pro bydlení a rodinnou rekreaci přednostně vymezovat v rámci zastavěných území 
sídel, při zachování jejich urbanistické struktury.  
Nové plochy pro bydlení a rodinnou rekreaci jsou vymezeny v rámci zastavěných území sídel 
nebo na ně a stávající urbanistickou strukturu bezprostředně navazují.  

 Nenarušit pohledové scenérie horských masivů s výraznými hřbety a krajinnými dominantami 
a se strukturou hlubokých údolí. 
Nové plochy pro zástavbu jsou navrženy tak, aby stavby na nich nenarušovaly pohledové 
scenerie horských masivů, krajinné dominanty a hluboká údolí a jsou navrženy s ohledem 
na zachování jejich pohledových a pobytových kvalit. 

 Nové záměry na využití území umisťovat přednostně mimo pohledově exponovaná území, 
nevytvářet nové pohledové bariéry. 
Nové plochy jsou přednostně umístěny mimo pohledově exponovaná území, nebudou vytvářet 
nové pohledové bariéry. 

 

Charakteristické znaky krajiny Jablunkov (G-02) 

 Výrazně protažená krajinná struktura údolní sníženiny pohledově ohraničená panoramaty 
horských hřbetů Moravskoslezských a Slezských Beskyd (specifické krajiny G-01 a G-03). 
Údolní část výrazně urbanizována, sídla ve vyšších partiích horských svahů si zachovala svůj 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         21 

venkovský charakter včetně památek lidové architektury (Dolní Lomná, Bukovec, Hrčava) 
a s dosud částečně dochovanými fragmenty plužiny (k.ú. Jablunkov, Mosty u Jablunkova, 
Dolní Lomná, Bukovec u Jablunova).  

 Přírodní dominanty: řeka Olše, Girová (839 m n. m.), Studeničný (717 m n. m.), Komorovský 
Grúň (733 m n. m.).  

 Velmi členité okraje lesních porostů navazující v různé nadmořské výšce na liniové struktury 
nelesní zeleně členící svažité polohy pastviny a luk, které směřují až k okrajům převážně 
rozptýlené zástavby.  

 Výrazný krajinný rámec okrajových partií Moravskoslezských Beskyd a Slezských Beskyd.  

 Cílové kvality  

CÍLOVÁ KVALITA (CK)  PLATNOST CK V RÁMCI 
SPECIFICKÉ KRAJINY  

Krajina s panoramatickou scenerií horských hřbetů Moravskoslezských a 
Slezských Beskyd s přírodními dominantami Girová (839 m n. m.), 
Studničný (717 m n. m.), Komorovský Grúň (733 m n. m.). 

Celé území specifické krajiny G-02. 

Krajinná osa vodního toku Olše s doprovodem břehových porostů s 
inundační funkcí údolní nivy. 

K.ú. Bukovec u Jablunkova, Dolní 
Lomná, Jablunkov, Návsí, Hrádek. 

Urbanizovaná hustě osídlená údolní část s výraznými liniovými prvky 
páteřních sítí dopravní a technické infrastruktury, rozptýlená venkovská 
zástavba s četnými prvky nelesní zeleně na úpatí a úbočí svahů 
Moravskoslezských a Slezských Beskyd se zajištěnou migrační 
prostupností napříč sníženinou Jablunkovské brázdy.   

Celé území specifické krajiny G-02. 

 Podmínky pro zachování a dosažení cílových charakteristik: 

 Chránit harmonické měřítko krajiny a pohledový obraz scenerie horských hřbetů 
Moravskoslezských a Slezských Beskyd s přírodními dominantami Girová (839 m n. m.), 
Studeničný (717 m n. m.), Komorovský Grúň (733 m n. m.) necitlivým umisťováním nových 
záměrů do vyšších partií horských svahů. 

V rámci ÚP Dolní Lomná i v rámci Změny č. 1 nejsou navrhovány zastavitelné plochy 
do vyšších partií horských svahů, které by umožňovaly realizaci staveb narušujících 
harmonické měřítko a scenérie krajiny.  

 Plochy pro bydlení a rodinnou rekreaci přednostně vymezovat v rámci zastavěných území 
sídel při zachování jejich urbanistické struktury mimo pohledově exponované polohy na úbočí 
Moravskoslezských a Slezských Beskyd a při zachování průchodnosti území. 

ÚP ani jeho Změna č. 1 nenavrhuje nové plochy pro výstavbu na pohledově exponovaných 
plochách a zachovává průchodnost území. 

 Chránit a funkčně posílit koridor řeky Olše s doprovodem břehových porostů (jako krajinné osy 
této specifické krajiny) s funkční návazností na zástavbu okolních sídel.  

 Chránit přirozené odtokové poměry údolní nivy Olše.  

Poslední podmínky se netýkají řešeného území.  

 

II.A.f.2 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 

S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY 

NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT ÚZEMÍ 

A POŽADAVKY NA OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  

Výsledek přezkoumání ÚP Dolní Lomná s cíli a úkoly územního plánování byl součástí 
odůvodnění ÚP Dolní Lomná. Vymezení nových ploch pro rozvoj bydlení a ploch občanského 
vybavení je navrženo v přímé návazností na nově vymezené zastavěné území dle § 58 stavebního 
zákona, a to za účelem minimalizace zásahu do nezastavěného území. Vymezení zastavěného území 
bylo podpořeno průzkumy v terénu, kdy byl prověřován skutečný stav využití území. Díky novému 
vymezení zastavěného území a nových zastavitelných ploch by mělo dojít k tomu, že vlastníci v tomto 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         22 

území budou moci realizovat doplňkovou zástavbu, případně řešit bytovou situaci rodinných 
příslušníků, aniž by docházelo k dalšímu ukrajování volné krajiny. 

V souladu s požadavky na řešení vyplývající z obsahu změny ÚP bylo v územním plánu 
zapracováno v souladu se ZÚR Moravskoslezského kraje upraveno vymezení územních systémů 
ekologické stability, odstraňující zjištěné nedostatky (nedodržení průběhu a minimálních prostorových 
parametrů prvků regionálního systému ekologické stability) zasahující v minimálně nezbytné míře 
do vlastnických práv vlastníků). Podmínky ochrany krajinného rázu, urbanistická koncepce obce 
a stanovení hlavních rozvojových směrů jsou Změnou č. 1 respektovány. Pro novou zástavbu jsou 
navrhovány plochy zejména v návaznosti na centrální části Písku, kde je předpoklad efektivního 
využití vynaložených investic do dopravní a technické infrastruktury. Zároveň jsou dodržovány 
regulativy, tak aby stanovovaly urbanistické, architektonické a estetické požadavky s ohledem 
na aktuální potřeby rozvoje obce. 

Předmětem změny je dále aktualizace územního plánu dle současného stavu využití území, 
dle aktuální digitální katastrální mapy. 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná je zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování 
se zachováním principů udržitelného rozvoje a je navržena za účelem zvýšení civilizačních 
a kulturních hodnot území.  

 

II.A.f.3 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 

S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH 

PŘEDPISŮ 

Změna č. 1 Územní plánu Dolní Lomná je zpracována v souladu s požadavky zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, vyhlášky č. 100/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti ve znění pozdějších předpisů 
a vyhlášky č. 101/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívaní území ve znění pozdějších 
předpisů.  

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná respektuje, v souladu s ust. § 43 odst. 1 stavebního zákona, 
základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jejích hodnot, jejího plošného a prostorového 
uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury stanovenou ÚP Dolní Lomná. 

ÚP Dolní Lomná a Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná respektuje dle § 43 odst. 3 stavebního zákona 
v souvislostech a podrobnostech území zpřesněných v ÚP Dolní Lomná a rozvíjí cíle a úkoly 
územního plánování v souladu s nadřazenou územně plánovací dokumentací a s politikou územního 
rozvoje a – viz kap. A.f.1) Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem tohoto odůvodnění. 

Dle ust. § 43 odst. 4 stavebního zákona jsou ÚP Dolní Lomná i jeho Změna č. 1 pořízeny 
pro celé území obce Dolní Lomná. 

V souladu s ust. § 44 písm. a) stavebního zákona rozhodlo o pořízení Změny č. 1 územního 
plánu z vlastního podnětu Zastupitelstvo obce Dolní Lomná usnesením č. 13/1332 z jednání 
31. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Lomná, konaného dne 27. 6. 2022 dle § 55a odst. 1 a to 
zkráceným postupem dle § 55b stavebního zákona. 

Návrh obsahu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná byl, po projednání v souladu se stavebním 
zákonem, schválen usnesením č. 31/1331 z jednání 31. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Lomná, 
konaného dne 27. 6. 2022. 

V souladu se stanoviskem odb. životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje bude tento návrh Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná posouzen podle § 10i zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a návrh Změny č. 1 ÚP 
Dolní Lomná je vyhodnocen z hlediska vlivu na udržitelný rozvoj území. Návrh Změny č. 1 ÚP Dolní 
Lomná nebude posuzován z hlediska vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast, neboť 
dotčené orgány ve svých stanoviscích vyloučily možný negativní vliv na předmět ochrany 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         23 

Pořizovatelem územního plánu je Ing. arch. Aleš Palacký oprávněná osoba pro výkon územně 
plánovací činnosti v souladu s ustanovením § 24. stavebního zákona. Územní plán i tato Změna č. 1 
byly zpracovány zodpovědným projektantem Ing. arch. Petrem Gajduškem – autorizovaným 
architektem – ČKA 00969, tj. byl zpracován osobou oprávněnou k vybrané činnosti ve výstavbě 
v souladu s ustanovením § 158 odst. 1 a § 159 stavebního zákona. 

Obsah Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná odpovídá přiměřeně k záměrům, které tato změna 
obsahuje, příloze č. 7 k vyhl. č. 100/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Plochy s rozdílným způsobem využití, které byly ÚP Dolní Lomná vymezeny v souladu 
s ustanoveními §§ 4 až 19 vyhlášky č. 101/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, ve kterém byly, 
s využitím § 3 odst. 4 vyhlášky č. 101/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, s ohledem 
na specifické podmínky a charakter území, navrženy další plochy s rozdílným způsobem využití, než 
je stanoveno v § 4 až 19 vyhlášky (plochy zeleně), a některé plochy s rozdílným způsobem využití 
vymezené v souladu s ustanoveními §§ 4 až 19 byly dále podrobněji členěny, nejsou Změnou č. 1 ÚP 
Dolní Lomná upravovány, pouze podmínky v nich stanovené.  

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná je zpracována 
v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a jeho prováděcích vyhlášek č. 100/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti, ve znění pozdějších předpisů, a č. 101/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území, ve znění pozdějších předpisů. 

 

II.A.f.4 VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEHO ZMĚNY Č. 1 

S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ, 

POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 

Změna č. 1 Územního plánu Dolní Lomná je zpracována v souladu s požadavky zvláštních 
právních předpisů, které se vztahují (týkají) území obce Dolní Lomná. Jsou to zejména: 

- zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (památkový zákon), ve znění pozdějších 
předpisů; 

- zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů;  

- zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů;  

- vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) 
ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 263/2016 Sb., o mírovém využití jaderné energie a ionizujícího záření (atomový 
zákon); 

- vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 184/1997 Sb., o na zajištění radiační 
ochrany; 

- zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů; 

- zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

- zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů; 

- nařízení vlády č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro a reprodukci 
původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování hodnocení stavu jakosti těchto 
vod;    

- vyhláška MZe č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních a způsob 
provádění činností souvisejících se správou vodních toků; 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         24 

- nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o a skladování hnojiv 
a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech; 

- zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (o ochraně 
ovzduší), ve znění pozdějších předpisů; 

- vyhláška MŽP č. 117/1997 Sb., kterou se stanovují emisní limity a další podmínky 
provozování stacionárních zdrojů znečišťování a ochrany ovzduší; 

- nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob 
sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, ve znění pozdějších předpisů; 

- nařízení vlády č. 102/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky a vibrací; 

- zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů;  

- zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně dalších zákonů; 

- zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů; 

- zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů; 

- vyhláška MŽP č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany ZPF; 

- vyhláška č. 146/2002 Sb., kterou se mění vyhláška č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví 
charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich a aktualizaci; 

- zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Plnění výše uvedených právních předpisů je komentováno v příslušných kapitolách 
odůvodnění ÚP Dolní Lomná a vzhledem k obsahu a charakteru Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná není 
nutno výčet těchto předpisů doplňovat. 

Komentář, případně zdůvodnění jejich plnění bude obsahem vyhodnocení souladu návrhu 
ÚP Dolní Lomná se stanovisky dotčených orgánů společně s případným komentářem a výsledkem 
řešení rozporů a připomínek k návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná a bude doplněn po veřejném 
projednání Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 

 

 

II.A.g) ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 
VYHODNOCENÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

27. 11. 2019 vydala Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky stanovisko 
č. j. 4029/BE/2019 podle ust. §78, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů, k Návrhu Změny č. 1 Územního plánu obce Dolní Lomná, ve kterém 
vyloučila vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality ani ptačí 
oblasti. 

12. 12. 2019 vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje stanovisko č. j. MSK 177850/2019 
k návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná podle ust. § 45i zákona č 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ve kterém dospěl k záběru, že Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná 
nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.  

19. 12. 2019 vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje stanovisko č. j. MSK 176161/2019 
k návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná podle ust. § 55a odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., 
ve kterém, jako úřad příslušný podle ust. § 22 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, na základě ust. § 10i odst. 2 
zákona a kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona konstatuje, že návrh na změnu č. 1 ÚP Dolní Lomná 
nebude posuzován podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

17. 8. 2021 vydala Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky stanovisko 
č. j. SR/0486/BE/2021-2 podle ust. § 78, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         25 

ve znění pozdějších předpisů, k návrhu Změny č. 1 Územního plánu obce Dolní Lomná, ve kterém 
vyloučila vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality ani ptačí 
oblasti. 

29. 9. 2021 vydal Krajský úřad Moravskoslezského kraje stanovisko č. j. MSK 108244/2021 
k návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná podle ust. § 55a odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., 
ve kterém, jako úřad příslušný podle ust. § 22 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, na základě ust. § 10i odst. 2 
zákona a kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona konstatuje, že návrh na změnu č. 1 ÚP Dolní Lomná 
je nutno posoudit podle § 10i zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Změnu č. 1 ÚP Dolní Lomná je nutno posoudit podle § 10i zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí. 

Na základě tohoto stanoviska je v rámci návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná, vyhodnocen vliv 
této změny na udržitelný rozvoj území, jehož přílohou je vyhodnocení této změny na životní prostředí. 

 

Závěrem tohoto vyhodnocení je konstatování:   

Zpracování Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná stanoví základní koncepce rozvoje území obce, 
ochranu jeho hodnot, urbanistickou koncepci včetně plošného a prostorového uspořádání, uspořádání 
krajiny a koncepce veřejné infrastruktury.  

Hlavním cílem navržené Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná je vytvoření podmínek pro budoucí 
rozvoj řešeného území obce Dolní Lomná. Důvodem pro pořízení Změny č. 1 ÚP Dolní lomná jsou 
jednak požadavky obce a občanů na možnost realizace záměrů, které dle platného územního plánu 
nejsou možné, jednak splnění povinností vyplývajících z platného stavebního zákona, § 188 odst. 1. 
Součástí návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná je prověření záměrů na území obce vyplývajících 
z nadřazených územně plánovacích dokumentací. Předmětem návrhu Změny č. 1 Územního plánu 
Dolní Lomná je vymezení nových zastavitelných ploch. Velká část navržených zastavitelných ploch 
je situována v návaznosti na zastavěné území, má lokální význam a z hlediska širších vztahů v území 
nemá žádný vliv na okolní obce. Očekávaný a priori významně negativní vliv na jednotlivé složky 
životního prostředí nebyl u nově navržených ploch konstatován. Plochy určené k prověření v zadání 
označené jako 1.5, 1.9, 1.14, 1.15 byly z návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná pro veřejné projednání 
vyřazeny na základě předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny. Na základě výše 
uvedených důvodů konstatuje zpracovatel SEA, že předložený návrh Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná 
je při dodržení doporučení uvedených v tomto vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
akceptovatelný. Navržený ÚP Dolní Lomná a jeho Změna č. 1 splňuje požadavky právních 
předpisů, požadavky na potřebnou úroveň bydlení a jeho technické zabezpečení, na rozvoj 
podnikání v území stejně jako požadavky ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. 

Předmětem předkládaného hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění není posouzení vlivu koncepce „Územní plán Dolní Lomná“ na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti. 

Na základě vyhodnocení předložené koncepce v souladu s § 45h,i zákona č. 114/1992 Sb., 
v platném znění lze konstatovat, že uvedená koncepce nebude mít významný negativní vliv 
na celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

VYHODNOCENÍ VYVÁŽENOSTI VZTAHU ÚZEMNÍCH PODMÍNEK 

Zhodnocení vyváženosti (stavu územních podmínek) jednotlivých pilířů je výchozím 
podkladem pro stanovení optimální územně plánovací koncepce rozvoje řešeného území 
v územním plánu. Pokud je některý pilíř, či jeho část hodnocena, jako zdroj slabosti či ohrožení 
řešeného území, pak by to mělo být přiměřeně zohledněno v řešení územního plánu. Podobně pokud 
některý pilíř vykazuje silné stránky či příležitosti. Zpřesnění hodnocení je umožněno jak větší 
aktuálností dat, hodnotících poznatků, tak zejména s ohledem na hlubší poznání území 
při vlastním zpracování územního plánu. Nezbytné je i s ohledem na skutečnost, že jednotlivá 
hodnocení v rámci ÚAP se v celé ČR často liší, u některých obcí i zásadně. 

Základním dokumentem pro hodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje dotýkající se 
řešeného území jsou ÚAP Moravskoslezského kraje (aktualizace z r. 2015, eventuálně starší 
aktualizace poukazující na vývoj tohoto hodnocení v čase). K hodnocení zde byla použita podrobná 7 
stupňová škála, hodnotící převahu silných nebo slabých stránek pilířů udržitelného rozvoje (životního 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         26 

prostředí, hospodářských podmínek, soudržnosti obyvatel území). Výhodou je zejména 
porovnatelnost hodnocení za celý kraj a i dostatečně podrobná stupnice pro odlišení významnosti 
hodnocení.  

Dále je možné provést i srovnání v rámci rozborů ÚAP SO ORP Jablunkov (aktualizace 
z r. 2020 a eventuálně i starší – od r. 2008). Základní výstup uvádí následující tabulka. Výsledná 
kategorie 1 v roce 2020 znamenala, že obec Dolní Lomná byla v rámci ÚAP SO ORP jednoznačně 
přiřazena - k pozitivně hodnoceným obcím, s vyváženým stavem všech 3 pilířů.  

Tab. Kategorizace vyváženosti vztahu územních podmínek pro udržitelný rozvoj   
( ÚAP SO ORP Jablunkov - aktualizace RURÚ, metodika MMR pro ÚAP) 

pro udržitelný rozvoj 
území 

Pilíř-životní prostředí 
Pilíř-hospodářské 
podmínky území 

Pilíř-soudržnost 
společenství 

obyvatel území 

výsledná 
kategorie 

rok kategorizace 2020  2020  2020  2020 

Dolní Lomná +  + + 1  

Hodnocení jednotlivých pilířů, včetně převodu na srovnatelné hodnocení vlastního 
upřesněného hodnocení územního plánu ze začátku r. 2022, přináší následující tabulka: 

Tab. Hodnocení vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje dotýkající se řešeného území 

Pilíř-podmínky 
ÚAP MSK 

Aktualizace r. 2015 
(v závorce r. 2011) 

ÚAP SO ORP 
Jablunkov - 
aktualizace                   

RURÚ r. 2014 

Vlastní hodnocení 
územního plánu 

r. 2022 
(v závorce MMR) 

Životní prostředí 
1 – velmi dobré 
(1– velmi dobré) 

1 – velmi dobré 
1 – velmi dobré 

(+) 

Hospodářské podmínky území 
5 – zhoršené 

(podprůměrné) 
(2 – dobré) 

3 – zlepšené 
(nadprůměrné) 

3 – nadprůměrné 
(+) 

Soudržnost obyvatel území 
5 – zhoršené 

(podprůměrné) 
(3 – zlepšené) 

1 – velmi dobré 
2 –dobré 

(+) 

Srovnání všech tří výstupů je omezeno vlastním pojetím dokumentů, metodikou i měřítkem. 
Rozdílné výsledky jsou samozřejmě generovány i výběrem ukazatelů a „mechanickým“ hodnocením 
obcí na této úrovni ÚAP (jsou použity „tvrdé - měřitelné“ ukazatele, indikátory, obvykle chybí korekce 
s ohledem na dostatečnou znalost místních podmínek – zpřesnění swot analýzy). Tato hodnocení 
by se však neměla výrazněji lišit či popírat, i rozdílné ukazatele a postupy by měly vést k podobným 
závěrům (základní „diagnóze“ území). Jednoznačnému určení, co je hlavním potenciálem, problémem 
konkrétní obce. S ohledem na použité měřítko ÚAP, by menší rozpory měly být mezi ÚAP 
SO ORP než mezi ÚAP kraje a vlastním upřesněním výstupů (v rámci územního plánu).  

U hodnocení hospodářského pilíře území je výsledné hodnocení podmínek území - 
nadprůměrné, v rozporu s hodnocením ÚAP MSK (r. 2015). Shoda je vykazována s hodnocením 
ÚAP SO ORP Jablunkov z roku 2016. V úvahu bylo vzato zlepšení v posledních letech, relativně 
dobré možnosti zaměstnanosti v okolí, i rekreační potenciál území. Zlepšení podmínek zaměstnanosti 
v celém okrese Frýdek - Místek (dlouhodoběji zejména na Třinecku) je příznivým faktorem i pro rozvoj 
obce, hodnocení hospodářských podmínek - jako zhoršené, se proto jeví v současnosti nepřiměřené 
a to nejen h hlediska podmínek MS kraje.  

Při hodnocení podmínek soudržnosti obyvatel území – které jsou ve vlastním územním 
plánu hodnoceny, jako dobré jsou brány v úvahu jak stále ještě příznivý vývoj počtu obyvatel, stav 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         27 

věkové struktury, tak především značná sociální soudržnost obyvatel obce a značný zájem o bydlení 
v obci (bytovou výstavbu). Výsledné hodnocení se tak liší výrazně od nejnovějšího krajského podkladu 
a přimyká se k hodnocení ÚAP SO ORP  r. 2016.  

U hodnocení životního prostředí bude vždy problémem např. míra vnímání negativních 
dopadů znečištění ovzduší a částečně i lokalizace průmyslu v regionu (Třinec). Výsledné vlastní 
hodnocení podmínek životního prostředí – kategorii velmi dobré, je v souladu s hodnocením 
ÚAP SO ORP i na úrovni kraje.  

S ohledem na funkci obce ve struktuře osídlení (výrazný rekreační charakter) a přírodní 
podmínky území je předpokladem udržitelnosti rozvoje řešeného území využití předpokladů 
pro vyvážený rozvoj obytných, rekreačních a navazujících obslužných funkcí, při minimalizaci 
negativních dopadů v oblasti životního prostředí. Optimalizace funkcí řešeného území s ohledem 
na okolní region a funkci obce v sídelní struktuře (včetně širších vazeb – Třinecko), 
je předpokladem jeho přiměřeného rozvoje. 

 

 

II.A.h) STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 K NÁVRHU 
KONCEPCE PODLE § 10g ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Bude doplněno po projednání. 

 

 

II.A.i) SDĚLENÍ JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. 5 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD 
NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY 

Bude doplněno po projednání. 

 

 

  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         28 

II.A.j) KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ VYBRANÉ 
VARIANTY 

V rámci návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná byly z obsahu výrokové části vypuštěny přílohy, 
které nebudou součástí Úplného znění ÚP Dolní Lomná po vydání této změny. 

II.A.j.1  VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

V rámci návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná bylo aktualizováno vymezení hranice 
zastavěného území podle aktuální katastrální mapy v rozsahu celého správního území Dolní Lomná. 
Zastavěné území bylo v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná aktualizováno k datu 31. 10. 2022. 
Zároveň byla v rámci této změny upravena grafická část ÚP Dolní Lomná na aktuální digitální 
katastrální mapy. 

Aktualizace zastavěného území Dolní Lomná je dokumentována na přiložených na výřezech 
výkresů ÚP Dolní Lomná s potlačeným tiskem původního tisku: 

I.B.a) Výkres základního členění území, 

I.B.b.1) Hlavní výkres – Urbanistická koncepce, 

Příloha II.B.a) Koordinační výkres byla z textové části vyřazena, není součástí výroku ÚP. 

 

II.A.j.2  ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 

HODNOT  

Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot se v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní 
Lomná neupravuje.  

 

II.A.j.3  URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ URBANISTICKÉ KOMPOZICE, 

VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 
sídelní zeleně byla v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná upravena v souvislosti s tím, že u některých 
ploch v zastavěném území nebo zastavitelných ploch dochází ke změně jejich funkce, případně byly 
celé zastavitelné plochy nebo jejich část již zastavěny a byly zahrnuty do zastavěného území. 

V podkapitole: 

c2) Vymezení zastavitelných ploch  

V kapitole I.A.a) v bodě 2. se datum "31. 1. 2022" nahrazuje datem "31. 10. 2022" a upravený 
text zní:  

"2. Zastavěné území je vymezeno k 31. 10. 2022." 

Došlo k aktualizaci zastavěného území k tomuto datu. 

V kapitole I.A.c) se v tabulace č. I.A.c1) vypouští plochy v celém rozsahu, které již byly využity 
a zařazeny do zastavěného území, byly vyřazeny a převedeny do zastavěného území nebo do jiné 
plochy s rozdílným využitím, do územní rezervy nebo do ZPF zastavitelných ploch: 

 

plocha číslo typ plochy s rozdílným využitím území výměra  v ha 

Z8 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické  0,08 

Z20 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické  0,12 

Z26 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické  0,90 

Z32* SV – smíšené obytné – vesnické 0,17 

Z41 SV – smíšené obytné – vesnické 0,29 

Z42 SV – smíšené obytné – vesnické 0,66 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         29 

plocha číslo typ plochy s rozdílným využitím území výměra  v ha 

Z53 SV – smíšené obytné – vesnické 0,22 

Z65* TI – technická infrastruktura 0,19 

Z66 TI – technická infrastruktura 0,02 

Z67 TI – technická infrastruktura 0,06 

Z71 VD – výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba 0,10 

Z75 DS – dopravní infrastruktura – silniční 0,96 

Z76 DS – dopravní infrastruktura – silniční 0,06 

Z82 PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch 0,65 

Z83 PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch 0,26 

Z84 PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch 0,66 

Z85 PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch 0,04 

Z86 PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch 0,01 

Z94 WT – vodní plochy a toky 0,14 

Z96 SV – smíšené obytné – vesnické 0,13 

Z99 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické  0,22 

Z105 SV – smíšené obytné – vesnické 0,16 

Poznámka: Plochy označené "*" byly z ÚP Dolní Lomná vyřazeny v rámci závěrečných úprav 
ÚP a byly chybně ponechány v ÚP. Plocha Z 65 byla převedena do ploch územních rezerv.  

Celkem tedy byly vyřazeny a převedeny do zastavěného území, do jiné plochy s rozdílným 
využitím, do územní rezervy nebo do ZPF zastavitelné plochy s rozdílným využitím území: 

BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické  1,32 ha 

SV – smíšené obytné – vesnické      1,63 ha 

PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch  1,62 ha 

VD – výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba   0,10 ha 

DS – dopravní infrastruktura – silniční     1,02 ha 

TI – technická infrastruktura      0,27 ha 

PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch  0,14 ha 

celkem:         6,10 ha  

Dále se ruší plocha Z24 (BV) o výměře 1,78 ha a nahrazuje se plochami: 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 

Lomná 
typ plochy s rozdílným využitím území 

podmínky 
realizace 

RP/ÚS/DOP
1)

 

výměra 
v ha 

Z24a  OS – občanské vybavení –  tělovýchovná a sportovní zařízení - 1,00 

Z24b  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,27 

Z24c  DS – dopravní infrastruktura – silniční - 0,10 

Z24d  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,43 

Ruší se plocha Z26 (BV) o výměře 0,9 ha a nahrazuje se plochami: 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 

Lomná 
typ plochy s rozdílným využitím území 

podmínky 
realizace 

RP/ÚS/DOP
1)

 

výměra 
v ha 

Z26a  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,31 

Z26b  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,33 

Ruší se plocha Z42 (SV) o výměře 0,66 ha a nahrazuje se plochami: 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 

Lomná 
typ plochy s rozdílným využitím území 

podmínky 
realizace 

RP/ÚS/DOP
1)

 

výměra 
v ha 

Z42a  SV – smíšené obytné – vesnické - 0,31 

Z42b  SV – smíšené obytné – vesnické - 0,20 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         30 

Celkový úbytek zastavitelných ploch po této úpravě činí 0,40 ha. Z toho u ploch: 

BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické   1,34 ha 

SV – smíšené obytné – vesnické      0,15 ha 

Dále se v tabulce mění výměra u ploch, které byly částečně využity a zařazeny 
do zastavěného území: 

plocha 
číslo 

typ plochy s rozdílným využitím území 
původní 
výměra 

v ha 

nová 
výměra 

v ha 

rozdíl              
v ha 

Z23 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 0,73 0,39 -0,34 

Z56 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 0,71 0,45 -0,26 

Z57 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 1,01 0,99 -0,02 

Z95 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické -0,87 0,76 -0,11 

 Celkem BV   -0,73 

Z30 SV – smíšené obytné – vesnické 0,38 0,29 -0,09 

Z38 SV – smíšené obytné – vesnické 0,51 0,40 -0,11 

 Celkem SV   -0,20 

Z80 TI – technická infrastruktura  3,12 2,25 -0,87 

V kapitole I.A.c) za tabulku „č. I.A.c1)“ se doplňuje tabulka „č. I.A.c2)“ zastavitelných ploch 
navržených Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná v tomto rozsahu: 

"tabulka č. I.A.c2) 
„ZASTAVITELNÉ PLOCHY  

vymezené Změnou č. 1 Územního plánu 

DOLNÍ LOMNÁ 

plocha 
číslo 

k. ú. 
Dolní 

Lomná 
typ plochy s rozdílným využitím území  

podmínky  
realizace 

DOP/ÚS/RP
1)

 

výměra 
v ha 

1/Z1  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,19 

1/Z2  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,10 

1/Z3  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,06 

1/Z5  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,23 

1/Z6  SV – smíšené obytné – vesnické  - 0,35 

1/Z7  SV – smíšené obytné – vesnické - 0,11 

  Celkem  1,04 

1/Z4  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické - 0,29 

1) 
Uvede se RP, US nebo DOP, je–li realizace výstavby podmíněna vydáním regulačního plánu (RP), zpracováním 

územní studie (ÚS) nebo dohodou o parcelaci (DOP)." 

Odůvodnění nově vymezených zastavitelných ploch: 

1/Z1 Jde o doplnění stávající urbanistické struktury a její přirozené rozšíření podél urbanistické osy. 

1/Z2 Doplnění stávající urbanistické struktury podél urbanistické osy, zpřesněno s ohledem 
na přírodní vazby v krajině v nezbytně nutném rozsahu. 

1/Z3 Požadavek byl v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn částečně a plocha byla 
vymezena v rozsahu omezeném stávajícím remízkem na pozemku, tak, aby nedošlo 
k negativnímu vlivu zástavby na stávající krajinné poměry, migrační koridory a funkci remízku 
na zajištění biodiverzity v lokalitě. 

1/Z4 Jde o doplnění stávající struktury zástavby a její scelení. Jde o urbanisticky intenzivní místo, 
které se pravděpodobně dříve nebo později stane místem další výstavby. 

1/Z5 Jde o doplnění stávající urbanistické struktury, která směřuje k jejímu scelení podél 
komunikace. Vymezení na parcelách 330/2, 327, 328 a 329 nebylo v rámci změny 
zohledněno, neboť by šlo o nekoncepční vymezení zastavitelných ploch mimo stávající 
zastavěné území, bez přímé vazby na toto území. Šlo by o zásah do volné krajiny 
s narušením přirozených krajinných vazeb. 

1/Z6 Jde o doplnění stávající urbanistické struktury. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         31 

1/Z7 Plocha byla vymezena v III. Zóně ochrany CHKO Beskydy, v biotopu zvláště chráněných 
druhů velkých savců. Plocha proto nebyla vymezena v celém navrhovaném rozsahu, 
ale plošně omezena tak, aby nepřesahovala za stávající hranu vymezení sousedních 
zastavitelných ploch, a tak byl minimalizován její vliv na okolní volnou krajinu a zároveň bylo 
sceleno zastavitelné území. 

 

II.A.j.4 KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ 

UMÍSŤOVÁNÍ 

Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, se v rámci Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná nemění.  

 

i.4.1) DOPRAVA A DOPRAVNÍ ZAŘÍZENÍ  

Koncepce dopravní infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, se v rámci Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná zásadním způsobem nemění.  

Dopravní obsluha nově v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná navržených zastavitelných ploch 
je řešena ze stávajících místních nebo účelových komunikací, v případech, kdy tyto zastavitelné 
plochy nejsou situovány u těchto komunikací je doložen způsob dopravní obsluhy. 

V kapitole I.A.d), v podkapitole "d.1) Dopravní infrastruktura", "d.1.3) Provoz chodců a cyklistů" 
se z tabulky vložené za bod "1.3.2. "Přednostně budou realizovány trasy" vypouští trasy označené 
jako "C1", "C 2", "C 3" a "C 4" v celém rozsahu, vzhledem k tomu, že tyto stavby cyklistických stezek 
již byly realizovány. 

 

i.4.2) TECHNICKÉ VYBAVENÍ 

V podkapitole d.2) Technické vybavení se pro jednoznačnost výkladu v odstavci 2.3. upravuje 
pojem "zastavitelné území" na "zastavitelné plochy". 

i.4.2.1) Vodní hospodářství 

Změnou č. 1 se koncepce zásobování pitnou vodou nemění. V území byl aktualizován stav 
vodovodních řadů a umístění stávajících vodojemů na základě podkladů dodaných správcem 
obecního vodovodu, z důvodu nepřesného zákresu v platném územním plánu (převzatém z ÚAP). 

V rámci Změny č. 1 budou navržené zastavitelné plochy zásobovány pitnou vodou 
vodovodními přípojkami ze stávajících vodovodních řadů nebo z individuálních zdrojů (studny, vrty). 

Likvidace odpadních vod bude řešena následujícím způsobem: 

- prioritně bude vypouštěna do veřejné kanalizace; 

- pokud nebude možno odvádět odpadní vody do veřejné kanalizace, tak v domovní čistírně 
odpadních vod: 

- s vypouštěním do vod povrchových tam, kde recipient má dostatečné množství vody 
a odpovídající kvalitu vody (§ 38 odst. 11 vodního zákona), 

- pokud nelze vypouštět do vod povrchových, tak s vypouštěním přes půdní vrstvy do vod 
podzemních za předpokladu, že pozemek je dostatečně velký s podložím vhodným 
pro zasakování (§ 38 odst. 9 vodního zákona); 

- v případě že nebude možno odpadní vody odvádět do veřejné kanalizace ani čistit 
v domovních čistírnách odpadních vod, tak akumulací v žumpě (bezodtoká jímka 
s pravidelným vývozem) (§ 24b vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích 
na využívání území). 

Odvádění srážkových vod bude řešeno: 

- přednostně jejich vsakováním, 

- není-li možné vsakování, tak jejich zadržováním a regulovaným odváděním do vod 
povrchových, 

- není-li možné odvádění do vod povrchových, pak jejich regulované vypouštění do jednotné 
kanalizace. 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         32 

i.4.2.2) Energetika 

V rámci Změny č. 1 budou navržené zastavitelné plochy zásobovány elektřinou přípojkami 
ze stávající, případně rozšířené sítě. Plynem bude možno navržené zastavitelné plochy zásobovat 
přípojkami ze stávající středotlaké plynovodní sítě.  

 

i.4.2) OBČANSKÉ VYBAVENÍ 

V podkapitole d.4) Občanské vybavení se do odstavce 5.3. doplňuje text 2. odrážky o novou 
zastavitelnou plochu určenou pro možnost rozšíření sportovně rekreačního využití obyvatel 
a návštěvníků obce v severní části lokality "Smyrečí" Z 24a – OS občanské vybavení – tělovýchovná 
a sportovní zařízení.  

 

II.A.j.5 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH 

S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ A STANOVENÍ 

PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ 

STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ, 

OCHRANY PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK 

NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBNĚ 

Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch 
změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, 
prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek 
nerostných surovin a podobně se v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná nemění.  

 

II.A.j.6 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ 

V kapitole I.A.f) do tabulky Plochy VD – výroba a skladování – drobná řemeslná výroba, 
doplňuje do odstavce „Využití hlavní“ odrážka s textem: 

„- pily a aktivity související se zpracováním dřeva.“ 

Výslovné uvedení pily a dalších aktivit souvisejících se zpracováním a uskladněním dřeva bylo 
předmětem dohody na schůzce z 15. 9. 2022 na obecním úřadu Dolní Lomná, pro vyjasnění účelu 
vymezených ploch a procesu rozhodování. 

V kapitole I.A.f) do tabulky Plochy NZ – zemědělské pozemky, doplňuje do odstavce „Využití 
hlavní“ odrážka s textem: 

„- drobné hospodářské objekty.“ 

Do odstavce „Nepřípustné využití:“ se za odrážku s textem „- oplocování pozemků (kromě 
obor, objektů technického vybavení“ text: 

„, pastvin“ 

Uvedené změny si vyžaduje praxe využívání pozemků v tomto území, které vyžaduje 
možnosti oplocování pastvin a umístění drobných hospodářských objektů. 

Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití se v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní 
Lomná nemění. 

f.5) Časový horizont využití ploch s rozdílným způsobem využití 

V rámci změny č. 1 se aktualizuje stav u ploch stabilizovaných k datu 31. 10. 2022.  

 

  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         33 

II.A.j.7 VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH 

OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 

STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM 

A STAVBÁM VYVLASTNIT 

V rámci návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná nejsou vymezeny veřejně prospěšné stavby, 
stanovena veřejně prospěšná opatření a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu, nejsou 
vymezeny plochy pro sanaci. Naopak jsou z ÚP Dolní Lomná v rámci Změny č. 1 vypuštěny stavby 
v oblasti dopravy označené "VD1", "VD2", VD3" a "VD6". Jedná se o úseky cyklistických stezek, které 
již byly realizovány. 

  

II.A.j.8 VYMEZENÍ DALŠÍCH VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO 

V rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná nedochází k návrhu nových ploch a koridorů ani k úpravě 
ploch a koridorů veřejně prospěšných staveb ani veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo.  

 

II.A.j.9  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 

MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

V rámci ani Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná nedochází vymezení nové plochy nebo 
koridoru územní rezervy ani k úpravě plochy nebo koridorů územních rezerv vymezených Územním 
plánem Dolní Lomná. 

 

II.A.j.10 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 

O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE 

V rámci návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná nedochází k vymezení ploch ani koridorů, 
ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro rozhodování o změnách 
v území.  

Naopak se vypouští plocha Územní studie US 1 Plocha pro výstavbu rodinných domů 
"Smyrečí" zahrnující zastavitelné plochy Z24 a Z25, v nichž bylo zpracování územní studie podmínkou 
pro rozhodování o změnách v území. Tato studie byla zpracována a zaevidována v evidenci územně 
plánovací činnosti. Vzhledem k tomu, že již došlo k rozdělení pozemků (přeparcelaci) jižní části 
zastavitelné plochy Z24 a k úpravě vymezení (rozdělení) této zastavitelné na zastavitelné plochy: 

Z24a  (severní část této zastavitelné plochy) určenou pro občanské vybavení –  
tělovýchovná a sportovní zařízení (OS),  

Z24b a Z24d  určené pro  bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické (BV) a  

Z24c  určenou pro dopravní infrastruktura – silniční (DS)      

a tímto rozdělením je dopravní obsluha těchto takto vymezených zastavitelných ploch zajištěna 
ze stávající nebo navržené místní komunikace, potřeba podrobnějšího řešení tohoto území územní 
studií zanikla. Po schválení a vydání Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná bude účelné vyjmutí Územní studie 
US 1 Plocha pro výstavbu rodinných domů "Smyrečí" z evidence územně plánovací činnosti. 

 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         34 

II.A.j.11 VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 

O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, 

ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 

V rámci Územního plánu Dolní Lomná ani Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná nejsou 
vymezeny plochy a koridory, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno vydáním 
regulačního plánu. 

 

II.A.j.12 STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

V rámci Územního plánu Dolní Lomná ani Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná není 
stanoveno pořadí změn v území. 

II.A.j.13 VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH 

STAVEB  

V rámci Územního plánu Dolní Lomná ani Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná nejsou 
vymezeny architektonicky nebo urbanisticky významné stavby. 

 

 

II.A.k) VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

V rámci změny č. 1 ÚP Dolní Lomná dochází k celkovému úbytku zastavitelných ploch 
vymezených ÚP Dolní Lomná v rozsahu 8,30 ha. V rámci této změny jsou vymezeny nové 
zastavitelné plochy v rozsahu 1,33 ha. Po vydání této změny bude rozsah vymezených zastavitelných 
ploch o 6,97 ha nižší než v původním územním plánu. 

Územním plánem navržené plochy pro novou bytovou výstavbu realizovanou především 
formou individuální výstavby rodinných, které je možno realizovat v rámci ploch s rozdílným způsobem 
využití: 

BV - bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické (společně s dalšími stavbami 
zejména občanského vybavení) ve výši 11,92 ha  a 

SV - smíšené obytné – vesnické ve výši 11,26 ha, 

Celkem tedy na zastavitelných plochách o výměře 23,18 ha.  

V rámci změny č. 1 ÚP Dolní Lomná dochází k celkovému úbytku těchto ploch o 5,73 ha 
a nově je změnou č. 1 navrženo 1,33 ha. Celkem tedy touto změnou dochází k redukci zastavitelných 
ploch, na kterých lze realizovat objekty pro bydlení, na 18,78 ha.  

Z toho v rámci změny č. 1: 

u ploch BV došlo k úbytku o 3,39 ha na 8,53 ha a nově je vymezeno 0,29 ha na 8,82 ha a  

u ploch SV došlo k úbytku o 1,98 ha na 9,28 ha a nově je vymezeno 1,04 ha na 10,32 ha. 

Celkem tedy plocha představující rozlohu cca 18,78 ha, na které lze realizovat rodinné domy, 
představuje, za předpokládaného rozsahu plochy pro rodinný dům 1 900 m

2 
na plochách bydlení – 

individuálního v rodinných domech – vesnického (BV) a 2 800 m
2  

(viz odůvodnění ÚP Dolní Lomná) 
a na plochách smíšených obytných – vesnických (SV), kapacitu pro cca 83 rodinných domů, která je 
o 20 RD nižší, než byla kapacita ploch vymezených v původním územním plánu. Za předpokladu 
žádoucího 25% převisu nabídky a 20% rezervy pro komunikace, zeleň apod. tato kapacita představuje 
reálnou potřebu nových ploch pro bydlení na dalších cca 20 let, s mírně zvýšeným převisem nabídky 
ploch, který je, s ohledem na atraktivitu obce, odůvodnitelný. 

 

 



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         35 

II.A.l) ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH VČETNĚ SAMOSTATNÉHO ODŮVODNĚNÍ  

Bude doplněno po veřejném projednání. 

 

 

II.A.m) VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK UPLATNĚNÝCH V RÁMCI PROJEDNÁNÍ 
DLE § 52 STAVEBNÍHO ZÁKONA  

Bude doplněno po veřejném projednání. 

 

  



II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                     II.A.  TEXTOVÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o.                                                                                                                         36 

  



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                 II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 

 

II.B. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ – GRAFICKÁ 
ČÁST 

 

Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 ÚP Dolní 
Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná, nebo tisk výřezu výkresu obsahující graficky postižitelné 
změny, které jsou součástí Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná: 

 

II.B.a) Koordinační výkres        1 :  5 000 
 
II.B.b) Výkres předpokládaných záborů půdního fondu    1 :  5 000 
 

      
Poznámka: 

Výkresy: 

II.B.b) Výkres širších vztahů       1 :100 000 

II.B.d)  Doplňující výkresy        1 :   5 000 

I.B.d.1) Výkres dopravy          

 I.B.d.2) Výkres vodního hospodářství 

 II.B.d.3 Výkres energetiky a spojů  

nebo výřezy těchto výkresů nebyly pro účely Změny č. 1 územního plánu Dolní Lomná zpracovány, 
změna nemá vliv na řešení problematiky obsažené v těchto výkresech. 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                 II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                 II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 

II.B.a) Koordinační výkres        1 :  5 000 

Tisky výřezů výkresů obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 ÚP Dolní 
Lomná s potlačeným tiskem ÚP Dolní Lomná: 

 

Legenda + výřez č. 1 až 9 výkresu  

 

 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                 II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                 II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 

 

II.B.b) Výkres předpokládaných záborů půdního fondu    1 :  5 000 

 Tisk výřezu výkresu obsahující graficky postižitelné změny, které jsou součástí Změny č. 1 
ÚP Dolní Lomná 

  

Legenda + výřez č. 3, 4, 5 výkresu  

 

 
  

 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                 II.B. GRAFICKÁ ČÁST 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 



ZMĚNA Č. 1 ÚP DOLNÍ LOMNÁ                                                                                                                                      POUČENÍ 

URBANISTICKÉ STŘEDISKO OSTRAVA, s.r.o. 

 
 
 
 

P o u č e n í  
 

Proti Změně č. 1 územního plánu Dolní Lomná vydanému formou opatření obecné povahy nelze 
podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2) zákona č. 100/2004 Sb., správní řád, veznění pozdějších 
předpisů 
 
 
 
 
 
 
 ……………………………………….   ……………………………………. 
   Eva Sikorová      Mgr. Jana Kufová 
   starostka obce     místostarostka obce 
 

 

 


